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IŠ LIETUVOS KATALIKU KRONIKOS 
Atsakymas propagandistui P. Mišučiui

Tarybinė spauda niekina vadinamus “reakcionierius” ir jiems 
grasina. Varėnos rajono laikraštis “Raudonoji vėliava” rašo apie 
Valkininkų kleboną kun. Algimantą Keiną (Kunigu įšvęstas 1962 
m.): “Per keletą metų, taip pat be parapijos žinios, klebonas nu­
pirko bažnyčios remontui statybinių medžiagų daugiau, kaip už 
dvidešimt tūkstančių rublių... Įtraukia į religinių apeigų atlikimą 
vaikus, grasina tikintiesiems, atšąlantiems nuo bažnyčios, pažei­
dinėja nustatytą religinių apeigų atlikimo tvarką ir t. t., ir pan. 
Tai ne atsitiktinė klaida, o dėsningas tamsybininko kelias, šito, 
kartojame, pakęsti negalima” (1974.1.10).

P. Mišutis užsiminė apie ne­
legalius vienuolynus. Keista, per 
visą pokario laikotarpį ateistai 
tylėjo, tarsi vienuolynų Lietu­
voje visiškai nebūtų. O jie buvo 
ir tebeegzistuoja. Vienuolynų 
laimė, kad jie — pogrindyje, to­
dėl tarybinė valdžia mažai gali 
kontroliuoti jų veikimą ir kan­
didatai nepatiria to vargo, kokį 
tenka iškentėti stojantiems į Ku­
nigų seminariją. Pašaukimų 
skaičius į vienuolynus nemažėja, 
o didėja. Kaip ypatingą nuopel­
ną vienuolynams reikia priskirti 
vaikų katekizaciją ir darbą su 
jaunimu. Gaila, kad per maža 
rūpinamasi religine literatūra 
pasauliečiams katalikams. Val­
džios susirūpinimas vienuolynais 
yra geras ženklas, rodąs, kad jie 
ne be reikalo egzistuoja.

Kas tie vadinami “klerikali­
niai” elementai”, apie kuriuos 
užsimena P. Mišutis?

Tai tikintieji, kuriems gyvai 
rūpi Bažnyčios gyvenimas irjbs 
ateitis.' Ne paslaptis, kad Beveik 
visos maldaknygės, katekizmai, 
religinė literatūra yra pagamin­
ta šių “klerikalinių elementų” 
ypač sunkiomis ir pavojingomis 
sąlygomis. Už tai'jiems garbė! 
Mišutis grasina: “Dabar dar yra 
tokių dvasininkų, itin “veiklių’ 
tikinčiųjų, kurie pažeidinėja įs­
tatymus. Su jais kita šneka. 
Nuolaidžiauti tokiems negalima, 
ir niekas jiems nenuolaidžiaus”.

“Tenkinant kunigų ir tikin­
čiųjų poreikius, išleista ‘Apei- 
gynas’, ‘Maldynas’, “Vatikano 
susirinkimo nutarimai’, ‘šventa­
sis raštas’ ir kita būtiniausia li­
teratūra”, — toliau dėsto propa­
gandistas.

Jei tikėti P. Mišučiui, tai Lie­
tuvoje Pirmąją Komuniją 1972 
metais priėmė 20 tūkstančių vai­
kų. Kiek tada vaikų Pirmąją Ko­
muniją priėmė nuo 1945 metų? 
O kiek jiems buvo išleista mal­
daknygių? Vos kelios negausios 
laidos. Kokiu vadovėliu galėjo 
pasinaudoti tie šimtai tūkstan­
čių vaikų, ruošdamiesi Pirma­
jai Komunijai, jei “pati demo­
kratiškiausia pasaulyje valdžia” 
iki šiol nėra davusi leidimo išleis­
ti nors vieną katalikų katekizmo 
laidą?'O tie, kurie nori pasitar­
nauti tikintiesiems, buvo kanki­
nami ir tebekenčia kalėjimuose! 
Belieka pacituoti įprastą tary­
binę šneką: “Vienas iš nuosta­
biausių tarybinės demokratijos 
triumfo mūsų šalyje pasireiš­
kimų — tvirta teisė į sąžinės 
laisvę”. “Tikinčiųjų mažėjimas 
nulėmė ir tai, — dėsto P. Mišu­
tis, — kad kai kurios religinės 
bendruomenės, ypač miestuose 
buvo sustambintos... niekas ‘ne­
niekina’ užsidariusių bažnyčių”.

Ar buvo sumažėjęs tikinčiųjų 
skaičius, kai tarybinė valdžia 
uždarė Vilniaus Katedra, Kauno 
Soborą, Klaipėdos Taikos Kara­
lienės šventovę ir daugelį kitų 
bažnyčių? Ar galima labiau iš­
niekinti bažnyčias, kaip padarė 
tarybinė valdžia, daugelį jų pa-

ROMA. — Automobilio nelai­
mėje sužeistas mirė kardinolas 
Ildebrando Antoniutti, 75 m. am­
žiaus; Jis yra buvęs Vatikano 
diplomatas, pradėjęs tarnauti at­
stovybėje Kinijoje, vėliau buvęs 
nuncijumi Portugalijoj, Albani­
joj, Ispanijoj ir 15 metų — Ka­
nadoje.

NEW ORLEANS. !— Vilki­
kas su keturiais baidokais atsi- • 
mušė į ilgiausio pasauly tilto 
stulpus ir nugriovė 260 pėdų til­
to. šis tiltas, Lake Portchar­
train Causeway yra 24 mylių il­
gio. Kartu su tilto dalimi į van­
denį Įkrito du automobiliai ir 
paskendo du žmonės. Vilkiko ka­
pitonas; kaip šerifas išaiškino, 
prie vairo užmigo.

WASHINGTONAS. — Ame- ___  ____ _ ____ ______
rikos pieninių sąjunga, kuri sa- Kipro saloje ir pavedė jai įsteig- 
vo aukomis rėmė daug politinių ti buferio zoną tarp graikų ir 
kandidatų, buvo teismo nubaus- turkų 'jėgų:- Trečiadienį sovietų 
ta 35,000 bauda, nes tos aukos ambasadorius’ Malikas tą pačią 
buvo nelegalios. Pieninių sąjun- rezoliuciją vetavo, bet ketvirta- 
gos knygose aukos buvo nuslėp- dienį jis jau nesipriešino jos pra- 
tos, Įrašant jas kaip algas nebu­
vusiems tarnautojams; advoka­
tams ir panašiai. Iš pieninių yra 
aukų gavęs ir prezidentas Nixo- 
nas; per savo advokatą Kulmba- 
chą. Senatoriui Hubert Humph­
rey per jo rinkimų kampanijas 
1968, 1970 ir 1972 metais pieni­
nės paaukojo 100,000 dol.

ČIKAGA. — Jauna čikagietė 
Diane Nemec, kuri Maskvoje iš­
tekėjo už Sergejaus Ignaševo, 
sugrįžo Į Čikagą, tačiau vyrą tu­
rėjo palikti Maskvoje, kur jis 
neteko savo darbo bibliotekoje. 
Diane papasakojo apie sunku­
mus gauti sutuoktuvių leidimą. 
Jai padėjusi. ponia Nixoniene, 
kai ji lankėsi su vyru Maskvo­
je. Diane iš Maskvos atsivežė 
sibirinį katiną, kurio vardas esąs niais nuo 9 vai. ryto iki 9 vai. 
“Bože Moi”

MASKVA. ’— Sovietų žinių vakaro, 
agentūra paminėjo, kad erdvės į paroda buvo organizuoja- 
stotis Saliut 3 vis dar skrieja ma> vilkas Bibliotekai įteikė de-
aplink žemę savo orbitoje. Sto­
tyje esą instrumentai veikia nor­
maliai.

OTTAWA. — Jordano kara­
lius Husseinas dar nėra buvęs 
Kanadoje, tačiau jis atvyks pir­
mą kartą rugpiūčio 6 d. ir vie­
šės iki rugpiūčio 8 d.

TOKIJO. — Japonijos užsie­
nio reikalų ministeris pareiškė, 
kad P. Korėjos vyriausybė ne­
įvykdė savo pažado išaiškinti 
Korėjos politiko Kim Dae Jung 
pagrobimą iš Tokijo viešbučio. 
Todėl Japonija nešauks numaty­
to abiejų valstybių ministerių 
pasitarimo, pranešė ministeris 
Kimura japonų parlamente.

DETROITAS. *— Amerikos 
automobilių įmonės liepos mė­
nesį pagamino 544,982 naujus 
automobilius, kas yra 22% ma­
žiau už pernykščių metų liepos 
mėnesį.

versdama sandėliais, sporto sa­
lėmis, kino teatrais, ateistiniais 
muziejais? (E)
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DEANAS RUGSĖJO 3 EIS I KALĖJIMĄ c c
WASHINGTONAS.— Federalinis teisėjas John Sirica vakar 

stmetė buvusio Baltųjų Rūmų teisinio patarėjo John Dean prašy­
mą atidėti jo nuteisimą ir nuteisė Deaną sėdėti kalėjime nuo 1 iki 4 
metų. Bausmę Deanas turės pradėti rugsėjo 3 d. Kalifornijoje. 
Deanas buvo pagrindinis liudininkas prieš prezidentą Nixona. Už 
savo bendradarbiavimą su prokurorais Deanas tikėjosi gauti imu­
nitetą, tačiau prokurorai reikalavo, kad jis prisipažintų bent 
viename kaltinime. Todėl Deanas prisipažino kaltu 1973 m. spalio 
19 d. dalyvavęs sąmokslo apriboti Watergate įsilaužimo investiga- 
cijas ir nukreipti tardymus nuo Baltųjų Rūmų.

Ispanijos ateitis ir praeitis. Kairėje Juan Carlos de Borbon, būsimas Ispanijos karalius, 
perėmęs iš generalisimo Franco valstybės galvos funkcijas. Dešinėje — susirgęs Francis- 

co Princo.

TURKIJA KIPRE ŽYGIUOJA PIRMYN
NICOSIA. — Vakar Turkijos kariuomenė Kipre vėl pažengė 

i į priekį į vakarus nuo Kyrenijos miesto. Graikams priešinantis, 
įvyko kovos ir toliau nuo šio turkų užimto miesto. ‘ Korespondentai 
praneša , kad kovos buvo smarkiausios nuo paliaubų pradžios. 

; Jungtinių Tautų kariuomenė yra bejėgė sustabdyti turkų žygia­
vimą pirmyn. Nedaug ką gali padaryti ir Kipro graikai, apgink­
luoti tik lengvaisiais ginklais.

JT ’Saugumo Taryba, Sovietų 
Sąjungai, Baltgudijai susilai- 
laikius nuo balsavimo, Kinijai 
visai nedalyvaujant, praplėtė JR 
taikos kariuomenės uždavinius

vedimui. .• v
Amerikos ambasadurius Scali 

įteikė JT sekretoriui Waldhei- 
mui 20 mil. dol. čeki, kaip dali 
Amerikos kontribucijos į JT iž­
dą. Tie pinigai bus reikalingi 
Kipro salos priežiūros kariuome­
nei išlaikyti, nes ta kariuomenė 
padidinama.

Disidentų spauda
Birželio gale New Yorko vie­

šoji biblioteka, esanti Penktoje 
Avenue ir 42 gatvėje, Il-me aukš­
te Slavistikos Skyriuje atidarė 
“Disidentinės Literatūros ’So­
vietų Sąjungoje” parodą. 'Pa­
rodą galima lankyti pirmadie- 

vakaro, o šeštadieniais iki 5 vai.

vynias Lietuvos Katalikų Baž­
nyčios Kronikos laidas. Paro-

Kairėj* naujatis Portugalijon premjeras pulk. Vasco 
dos Santos Goncalves.

Krikščionys peikia 
P. Korėjos politiką

SEOUL AS. —-Pietų Korėjos 
kariniam teisme pradėjus teisti 
katalikų vyskupą/'Korėjos pro­
testantų bažnyčios irgi išėjo kri­
tikuoti prezidento Parko politi­
ką. Korėjoje yra 3.4 milijonai 
protestantų, susijungusių Į Na­
cionalinę Bažnyčių Tarybą. Ji 
raštu pareikalavo, kad vyriausy­
bė atšauktų dekretus, kuriais pa­
siremdama dabar suiminėja žmo­
nes.

Protestantų taryba rašo, kad 
ji organizuos masines demons­
tracijas, jei nebus paleisti ka­
liniai. Tarybai priklauso šešios 
atskiros bažnyčios.

Valdžios agentai suėmė ne tik 
katalikų vyskupą Daniel Chi Hak 
Soun, bet suėmė ir jo advokatą, 
vieną moterį vienuolę ir penkis 
kunigus, du jų airių kilmės.

doje išstatyta LKBK Nr. 9 vir­
šelis lietuvių kalba ir jo turinio 
vertimas į anglų kalbą. Be to, 
17054 lietuvių pasirašytas pa­
reiškimas rusų kalba, adresuo­
tas Jungtinių Tautų Generali­
niam Sekretoriui Kurt Vald- 
heim. ' (E)

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

cialistai išardė iš II-jo Pasauli­
nio karo likusią vokiečių 2,500 
svaru bombą, kuri statant na­
mus buvo rasta žemėje. Aplinki­
niai gyventojai buvo iškraustyti 
iš namų, kol bomba buvo ardo­
ma. Į

o Trys Japonijos alpinistai 
studentai žuvo, kai kalnas, į ku-

žemės ūkio departamentas 
susirūpinęs, kad sausra astuo­
niose valstijose gali pakenkti der­
liui, ypatingai kukurūzams ir so­
jos pupelėms. Tada maisto pro­
duktai dar daugiau pabrangtų.

’♦ Iždo sekretorius Simonas
vakar kalbėjo apie infliaciją. Jis J ja kalba apie įtempimų mažini- 
pasakė, kad kainų kilimas tęsis mą, tačiau nieko nedaro. Izrae- 
toliau ir bus pasaulio rūpesčių Hui esąs skaudus ir žydų perse- 
priežastimi dar ilgai. Prieš in- klojimas Sovietų Sąjungoje, kur 
fliaciją nėra vaistų, galima tik žydai, kurie pareiškia intenciją 
bandyti ją sušvelninti. ' ^ emigruoti į Izraelį, yra valdžios

Londone-kariuomenės-spe--įstaigų -visaip baudžiami,—ati-
• 1 • 1 • • V 1 • •V -v V • V * ’

Kinijos premjeras 
armijos bankete

PEKINAS. — Kinijos prem­
jeras. Chou En Lai pirmą kartą 
pasirodė viešumoje nuo gegužės 
mėnesio, kada jis susirgo po šir­
dies smūgio. Premjeras, 76 me­
tų amžiaus, pasirodė Armijos 
Dienos bankete. Jis korespon­
dentams atrodė išblyškęs ir nu­
vargęs, vaikščiojo pamažu.
c Armijos šventėje dalyvavo 13 
kinų komunistų partijos polit- 
biuro narių. Bankete kalbą pa­
sakė maršalas Yeh Chien Ying, 
einąs gynybos ministerio parei­
gas. Nuo 1971 metų Kinija ne­
turi nei gynybos ministerio nei

WASHINGTONAS. — Fede- kariuomenės' štabo viršininko.
ralinė geležinkeliu administra- DlUUClliaL Z/UYVF, JTYO.1 AaiLlOO, 1 JY U” ; ,

rį jie lipo, staiga pradėjo versti uždraudė naudoti Jiniją iš 
ugnį ir lavą, šis ugniakalnis nė-.
buvo veikęs 25 metai. -

“* Senato Watergate komite- riai Patikrino geležinkelio be­
tas išaiškino, kad Dallas, Texas ^1US lr 67 n^umo ra‘ 
kompiuteriu bendrovės Electro- do defektus: suskilę pa­
nic Data Systems, slaptai paau-' bė^a\ išklibusios vinys ir nesu- 
kojo Įtakingam demokratui at-.vai^yti varžtai, 
stovui Wilbur Mills 100,000 dolJ ši liniJa Paklauso Penn Cent- 
1972 metų kampanijai. Ši bend- ral bendrovei, kuri paskelbė ban- 
rovė verčiasi sveikatos draudimo krotą. šiame geležinkelio ruože 
bizniu, o Mills pirmininkauja ko- neseniai įvyko dvi traukinių ne- 
mitetui, kuris ruošia sveikatos vinies, kuriose sužeista apie 30 
draudimo įstatymą. j asmenų.

* Jei maisto produktai praė-1 Kongresas, skirdamas lėšų - 
jusi mėnesį Amerikoje pabran- 18 mil.^ dol. geležinkeliu saugu- 
go 4%, tai Čikagoje pabrango Jgo 4%, tai Čikagoje pabrango mo reikalams, kritikavo Fede- 
7%. Illinois Viešosios šalpos de- galinę Geležinkelių administra- 
partamentas patvirtino, kad vis clJ*b kad ji nesirūpina saugumu, 
daugiau skundų gaunama dėl ky- ’ Atstovų Rūmų prekybos komi- 
lančių maisto kainų. Ypač sun­
ku pensininkams.

Vakar Kipro saloje Jungti­
nių Tautų taikos kariuomenė no­
rėjo tęsti demarkacijos linijos 
nustatymą, tačiau neatvyko tur­
kų karininkai. Turkijos karo jė­
gos Kipre vėl užėmė kelis nau­
jus graikų kaimus, vis didinda- 
mos savo užimtą salos prietiltį.

LONDONAS. — Filmų akto­
rius Richard Burton, kuris po 
13 metų gyvenimo išsiskyrė su 
aktore Elisabeth Taylor, pareiš­
kė, kad jis ją vis dar myli ir net 
nustojo vartojęs alkoholinius gė­
rimus. Gyvenimas su Taylor vi­
sada buvęs audringas, tačiau jis 
jos pasigendąs.

— Gauta žinia iš Muencheno, BELFASTAS. — Bomba spro- 
kad Vakarų Vokietijos televi- go didžiausioje Berfasto parduo- 
zijos tinklas ((ZDF) planuoja tuvėje, kurioje žmonių aukų ne- 
š. m. liepos 28 visą savo progra­
mą užpildyti Lietuvos Katalikų 
Bažnyčios Kronikos apžvalga.

Izraelis žada 
derėtis su Jordanu
WASHINGTONAS. — Izra­

elio užsienio reikalų ministeris 
Allonas pareiškė Washingtone 
Užsienio Korespondentų klubo 
pietuose, kad Izraelis yra pasi­
rengęs derėtis su Jordanu ir ieš­
koti teisingo kompromiso. Grei­
tai Į Washingtona atvyks Jor­
dano premjeras Zaid ai Rifai. 
Izraelis pasiryžęs atiduoti Jor­
danui dalį jo žemių vakarinia­
me Jordano upės krante. Izraelis 
tik reikalaus, kad naujos jo sie­
nos būtų saugios ir įmanomos 
apginti.

Ministeris Allonas išreiškė su­
sirūpinimą dėl sovietų ginklų 
siuntimo arabams. Sovietų Rusi- 

maut jų darbus, butus ir pan

Uždarė nesaugų
L

Čikagos Į Louisville, Ky., kuri 
yra 419 mylių ilgio. Inspekto- 

tete paaiškėjo, kad yra tik 12 
(inspektorių, kurie prižiūri 300,- 
000 mylių ilgumo linijas, signa­
lų ir traukinių kontrolės inspek­
torių yra 16 ir prekinių vagonų, 
kurių yra 1.7 mil., bei lokoma- 
tyvų, kurių yra 25,000, inspek­
tavimui paskirta 50 žmonių. Til­
tams ir tuneliams prižiūrėti esąs 
tik vienas specialistas Washing­
tone.

Komiteto raporte buvo pabrėž­
ta, kad pernai geležinkelių ne­
laimėse žuvo daugiau žmonių, 
negu per 16 metų prieš tai. šių 
metų pirmas ketvirtis parodė 
dar padidėjusį nelaimių skaičių. 
Pernai geležinkeliuose žuvo 1,- 
913 asmenų ir 17,718 buvo su- 

. žeistų. ..

buvo, nes teroristai buvo iš anks­
to įspėję parduotuvę, kad padė­
ta bomba.

Iki šiol šioje aferoje kaltais 
prisipažino trys asmenys: Dean, 
La Rue ir Magruder, kiti šeši 
dar neprisipažino ir 14 jau buvo 
nuteisti.

Kongreso vadai susitarė pra­
dėti prezidento apkaltinimo de­
batus rugpiūčio 19 d. Atstovų 
Rūmai šešias dienas per savaitę 
posėdžiaus nuo 10 vai. ryto iki 
6 v. po pietų ir baigs debatus 
rugpiūčio 29 d. Numatyti 55 va­
landų debatai, kad kiekvienas 
Atstovų Rūmų narys gautų nors 
po 5 minutes laiko kalbėti.

Kinijos Armijos dienos šven­
tėje pirmą kartą po eilės metų 
pasirodė 13 buvusių aukštų kari­
ninkų, neį ir buvęs štabo virši­
ninkas Yang Cheng Vu. Tuos 
trylika buvo pašalinęs buvęs gy­
nybos ministeris Lin Piao. Kai 
jis pats, nepasisekus sąmokslui 
prieš Mao Tse Tungą, bėgo į 
Sovietų Sąjungą ir pakelyje žu­
vo, jo pašalinti karininkai buvo 
reabilituoti ir sugrįžo į aukštas 
kariuomenės pozicijas.

Ultravioletiniai » 
pašvitinti paršai

Pranas Sakas Latvijos žemės 
Ūkio Akademijoje apgynė žemės 
ūkio mokslų daktaro disertaciją 
““Ultravioletinių spindulių šal­
tinių tyrimas ir jų naudojimas 
LTSR žemės ūky”.

Sakas gimė 1920 m. 1950 m. 
baigė Kauno universiteto elek­
trotechnikos fakultetą. 1956 m. 
pradėjo dirbti ŽŪA asistentu, o 
1963 m. jau buvo docentas.

Per savo ilgus tyrinėjimus Sa­
kas nustatė, kad ultravioletiniais 
spinduliais pašvitinus paršelius, 
jų priesvoris padidėjo 8-20%. 
Kukurūzų, lubinų, miežių, kvie­
čių, pašarinių morkų ir bulvių 
sėklas pašvitinus, jų derlingu­
mas padidėja 8-12%. (“žemės 
Ūkis”, 1974 m., Nr. 4). (E)

WASHINGTONAS. — Res­
publikonų partijos politikai ra­
gina viceprezidentą Fordą su­
silaikyti nuo prezidento Nixono 
gynimo. Atstovas John Ander­
son iš III. pareiškė, kad Fordui 
geriau tiktų tylėti ir neužstoti 
Nixono.



CRANE SAVINGS and Loan Association

vaizduo- 
akmenų 
pastaty- 
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štai kažkoks Algirdas Grin- 
kus nuvažiavo į Lietuvą. “Susi­
žavėjo”- okupuotos Lietuvos gy- 
ven mu. Prižadėjo ir pasiuntė 
to 1 iikraštuko redaktoriams po­
rą fotografijų. Tose fotografi­
jose norima parodyti, kaip jau 
bais ai žmonės Kanadoje gyvena. 
Vienoje fotografijoje 
jamas tarp žmonių ir 
krū. ų iš apvalių rąstų 
tas. su vienu langeliu 
Girdi, tame namelyje gyvenę Al- 
g'rdas Grinkus, Vincas Liutke- 
v č’tis, Gasparas Zabiela ir Vin­
cas Kriščiūnas.

“GIMTOJO KRAŠTO” PROPAGANADA I
Vėl teko gauti keletą nume- Į moja vasaros laiku meškerioto- j 

rius “Gimtojo krašto”, Vilniuje i jams ir rudens laiku medžioto-1 
spa sdinamo, skirto užsienyje Į jams. Dažniausiai tokiuose nu­
gyvenantiems lietuviams, mul- mėliuose praleidžiami savaitga-1 

Aišku, laikraštėlis propą- liąi arba vasaros atostogos. Lie-1 
Bet kad toji propagap- tuviškai tokius namelius reikė-1

abai jau kvailoka ir neįti- tų pavadinti “pramoginiais”.
j Taigi rodyti užsienyje, šiuo at- I 
veju Amerikos ir Kanados lie- j 
tuviams, tokius namelius tai tik I 
kvaila propaganda.

Amerikoje ir Kanadoje lietu­
viai irgi turi įsigiję tokius na­
mukus, kur praleidžia savaitga­
lius ir atostogas. Apie tokių įsi­
gyjamą ok. Lietuvos darbinin­
kas gali tik sapne susapnuoti.

Kitoje fotografijoje trys mo-1 
terys ir mažas berniukas “pike­
tuoja”, protestuodami prieš ky­
lančias kainas. Protestuotojų 
tarpe ir Algirdo Grinkaus žmona 

i su mažu berniuku. Taigi, baisiai 
Ijau sunku tiems Grinkams Ka­
nadoje gyventi. Fotografijoje 
daugiau protestuotojų ir nesi­
mato. Susidaro įspūdis, kad ši 
fotografija specialiai “Gimta­
jam kraštui” pagaminta.

Bet jei ir tikrai “piketuoja”, 
tai kas čia blogo ar nuostabaus? 
Amerikoje ir Kanadoje niekas 
piketuotojų nępersekioją, o “pi­
ketuojančių” reikalavimus krei-

Nežinau, tr ':ie jų pažymėti as­
menys gyveno ir ar gyvena. Bet 
tokių namelių Wisconsino ir Min- 
nesotos valstijose labai daug te­
ko matyti. Ypač jjų daug vadi­
namuose rezortuose prie ežerų ir 
pr e upių. Bet ten žmonės nuolat 
negyvena. Daugumas šių name­
lių savininkas gyvena miestuo­
se, arba rezortų savininkai išnuo-

natūra-

as
-

strazdų 
laikosi

Turky studentai demonstruoja prie Graikijos konsulato Istanbuie. Konsulato sienos buvo apklijuotos prieš 
graikus nukreiptais plakatais. ** .

sikėlimo parapijai, bet ir naujai 
išbaigtiem Uftuvjg Mfmam.

Vaidevuti®

ar kitokias blogybes

piketuojančius” ok. 
tuojau ‘‘šutvąrk$itį*r. 
liaudies priešais, po

STRĄZDŲ GYVENIMAS
Jau vidurvasarį mūsų miškuo­

se pilna jaunų strazdų. Tuomet 
seniai palaipsniui nustoja gie­
doti. Gieda vien tik tie, kurie 
prarado savo kiaušinius arba 
vaikus ir juose iš naujo pabudo 
veisimos! instinktas. Taigi žmo­
gaus požiūriu įvyksta keistas 
dalykas: gieda tie paukščiąi, ku­
riuos ištiko nelaimė, bet turiu t 

.galvoje, kad paukščio giesmė 
I yra lyg įvadas į poravimosi ak­
tą, dalykas darosi visai 
lūs.

. Ir visa tai įvyko po 20 metų T. 
j Placido sėkmingo klebonavimo 
Toronte. .‘n ,

Kurija, matydama tokią nei- 
I giamą tautinių parapijų santy- 
į kiavimo eigą, priėjo išvados, kad 
; Toronto mieste dvi lietuviškos 
parapijos nėra reikalingos ir vie- 

Į na iš mažesniųjų turi įsijungti 
j Prisikėlimo parapiją. O to pa-

i sekoje, šv. Jono klebonui Užuba- 
Įliui tektų įsijungti į kurią vieti­
nę Kūnijos parapiją. Turint gal­
voje kun. Užubalį, foks sumany­
mo įvykdymas būtų lyg pančių 
uždėjimas ant jo rankų.

Norėdamas to išvengti ir už- Į 
bėgti Kūrijos sumanymui už 
akių, kun. Užubalis, turėdamas 
nemažus žemės plotus užmies­
tyje, pastatė didžiulę salę ir ten, 
dar galutinai nepersikėlus, be 
parapijos teisių, pradėjo laikyti 
pamaldas, nekreipdamas dėme­
sio, kad toje priemiesčio dalyje- 
gyvena palyginti nedidelis lie­
tuvių kiekis. Padėtį kiek išgel­
bėjo, savos parapijos neturį, ne 
per toliausiai gyveną ir savo ska-i 
čium kiek gausingesni Oakvillės 
lietuviai. Aplamai, Anapilis yra, 
kiek per toli, kad atkreipti] di­
desnį torontiečių dėmesį, ypač 
mieste gyvenančių ir neturinčių 
savos susisiekimo priemonės. Tik 
nuolatinis aukų prašymas Ana­
pilio statybai sumažins toron­
tiečių finansinį potencialą, ku­
ris yra gan aktualus ne tik Pri-

Vasaros metų visa 
giesmininkų kaimenė 
tamsiame tankumyne, ten, kur 
sudžiūvusiais lapais apsčią! ran­
da sliekų, šmalžių, vikšrų ir kt., 
lesa net moliuskus su kiautais, 
sutriuškinę į akmenį.

T. Ivanauskas
(iš Lietuvos paukščiai)

BUY U, L SAVINGS BONDS

> 4

Toronto naujienos
Torontiškiai Tėv. Žiburiai lie­

pos 18, rašydami apįe naujai be­
sikuriantį Anapilį, iškelia jo su­
manytoją kun . Petrą Užubalį. 
Kad naujoji vietovė pareikalavo 
triūso, pastangų ir lėšų, to nie­
kas negalėtų paneigti, bet laik­
raštis neteisingai paminėjo, kad 
tas sumanymas atsirado daugiau 
dėl asmeniško reikalo

Nuo pat Prisikėlimo parapijos 
įsikūrimo 1953 m., daugumai pa­
rapijiečių atitrūkus nuo šv. Jo­
no parapijos, tarp tų dviejų ti­
kybinių vienetii įsivyravo paste­
bima trintis. Dar pačioje pra­
džioje, nežinant, kad pranciško­
nai į Toronto buvo pakviesti pa­
ties kardinolo, kun. Užubalis jau 
ėjo į Kuriją su skudais prieš sa­
vo naujuosius varžovus. Vienu 
iš didesnių trinties priežasčių 
buvo Prisikėlimo parapijos kle­
bono Placido Bariaus iškėlimas.

šiene Bostone, Antanas Bimba 
ir Jonas Gasiunas New Yorke 
esą “geriausi iš geriausių”. Gir­
di, jie kovoja už pažangų judė­
jimą, darbo žmonių teises' arba 
veikia profesinėse sąjungose. Na, 
ir kam tokius niekus rašinėti? 
Nei Jokubkos, nei Bimbos, nei į 
juos panašių, niekas už darbinin­
kų teises kovoti neprašo. Dar­
bininkai- Amerikoje savo teises 
išsikovoja per savo unijas. O 
unijos kaip tik kratosi ir neįsi­
leidžia rusiškojo komunizmo ša­
lininkų.

■ Visi j ų nuopelnai šmeižti Ame­
rikos gyvenimą ir besąlyginiai 
tarnauti Kremliaus ar jų batlai- 
žių propagandai, žinoma, jie gy­
vendami Amerikoje gali taip elg­
tis. Jei ten ok. Lietuvoje koks 
nors lietuvis pabandytų taip kal­
bėti ar rašyti, kaip čia rašo jo- 
kubkos ir bimbos, tai neilgai tru­
kus savo kauleliais Sibiro plotus 
patręštų. ...»

parašo ir linksmesnių dalykė­
lių. Va, toks Jonas Simaitis at­
vykęs į Ameriką iš vienos mo­
kytojos išgirdęs tokį pasaky­
mą: “Lietuva niekada tokia lais- : 
va nebuvo ir nebus”.

Gali būti, kad kokia nors “link­
smų plaučių” moterėlė ir yra 
taip pasakiusi. Bet, kad būtų 
taip ir tikėjusi, tai jau sunku 
patikėti. Stasys Juškėnas

■

piamas dėmesys ir stengiamasi 
vienokias 
šalinti.

Tokius 
Lietuvoje 
Apšauktų
to Sibiras ar šūvis į pakaušį.

Dėl kylančių maišto kainų, 
kalta Amerika ir Kanada, kad 
pusvelčiui milijonus bušelių-kvie­
čių ir kitokių grūdų pardavė Ru­
sijos komunistams ir jų sate­
litams. Tokie “piketai” reikėtų 
rengti masiniai prie rusiškųjų 

■ amabasadų, reikalaujant, kad 
Kremliaus bukaprotiška tvarka 
būtų pašalinta, kad ūkininkams 
būtų duota laisvė, patiems ūkiuo­
se tvarkytis. Tuomet jie tiek pri­
gamintų žemės ūkio produktu, 
kad kelias tokias-Rusij as išmai­
tintų. O dabar gindąmiesi nuo 
bado Rusijos komunistai turi 
pirkti grūdus keikiamose kapi­
talistinėse valstybėse. “Gimto­
jo krašto” redaktoriai turėtų su­
sivokti, kad tokiomis kvailiomis 
fotografijomis užsienyje gyve­
nančių lietuvių neįtikins.

• Kito ją vietoje Amerikoje 
lankęsis tylas Jonas Simaitis po­
rina: “Pagal spidometrą nema­
čiau greitesnės mašinos, kaip 
120 mylių. Mūsų “Žirguliukas” 
traukia iki 160 ir turi tik 70 ark­
lio-jėgų”.

Apie automobilius mažai nu­
simanau, tik teko spaudoje skai­
tyti, kad Rusijoje pagaminti au­
tomobiliai Anglijoje nepageidau­
tini. Juos pavadino “gyvais gra­
bais”. Kitaip tariant, Rusijoje 
gaminti automobiliai njekam ti­
kę.

Vėl Feliksas Bieliauskas ra­
šo, kad Karosų šeima San Fran- 
ciske, Jokubkos Čikagoje, Rep-
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AUTOMOBILIAMS
mokama 1 mėty 

certifikatams.
Mažiausia $1,000 

ar daugiau.

ON investment
ACCOUNTS

taupymo sąskaitas iki mėnesioTaupmenos padėtos į reguliarias
10-tos dienos duoda pelno dividendą už visą mėnesį. 

DIVIDENDAI MOKAMI KAS 3 MĖNESIAI.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vak.; 
An irau ir penkiadierų 9:U0 rylo — 5:U0 vakaro; šešta­
dieniais 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais už­
daryta

JA vJ r 1 1N VI

All kinds of roofs. Steep and flat 
Chimneys,, gutters and downpours.

Free estimate. All work guaranteed.
LOWEST PRICES

B. R. PIETKIEWICZ, Pres.

V and Rockwell Street.
VEMOKAMAI VIETA

Mokama 4 metu 
Certifikatams.

Mažiausia $5,000 
ar daugiau.

A50 LOAN ASSI

A. ABALL ROOFING CO.
1159 N. Long Ave. 2409 N. Clyborn
Phones: 521 - 6047 935 - 2660

Iii
III
III

5*9 uai

1739 So. Halsted Street

I

fcį

INSURED

M.

CERTIFICATE ACCOUNTS* 
$5,000 Or More 4 Year Maturity 
YIELD INCREASES TO 7 90% 
on interest accumulated for 1 yr.

CERTIFICATE ACCOUNTS' 
$1,000 Or More 90 Day Maturity 
YIELD INCREASES TO 6 002% 
on interest accumulated for I yr.

CERTIFICATE ACCOUNTS* 
$1,000 Or More 30 Month Maturity 
YIELD INCREASES TO 7 08% 
on interest occumuioted for I yr.

CERTIFICATE ACCOUNTS 
$1,000 Or More I Year Maturity 
YIELD INCREASES TO 681% 
on interest accumulated for 1 yr.

PASSBOOK SAVINGS 
Interest Paid to Date of Withdrawal 
YIELD INCREASES TO 5 39% . 
on interest accumulated for 1 yr;

m
YEARLY

61/z7o

YEARLY

77=
YEARLY

V ^*/°
YEARLY

Celebrating our 65th year 
Assets over $200,000,000.(X 
Reserves over $18,000,000.00 

Member Federal Savings and Loan Insurance Corporation

Sl/lND/XnD
FEDER/U.

S/l\/lNGS
4192 Archer Avenue (at Sacramento) 
Chicago, Illinois 60632 — 847-1140

YEARLY

*A substantial interest penalty is required for early withdrawal.

51/4%
YEARLY

r profM CTDO tfaai per 

NAUJIENAS

CERTIFICATE ACCOUNTS* 
$1,000 Or More 4 Year Maturity 
YIELD INCREASES TO 7 35% 
on interest accumulated for 1 yr.

bum me.
inrow me away.

rm yours forever
Even if Pm bin 

lost. Or stalai.
If you look for me and

good as new.

you need me.

Bonds are rephced M JoBt, ■totaaar cteaM 
When needed- they cin be eaehed at jar

SERIES Ei
• * * - ■' - ■ ■

m^menca,

Chicago, IĮ1. 60608
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WARSUVOS SUKILIMO 30 SUKAKTIS I
1944 mėty rugpjūtis

(Tęsinys)-
Sukilimą prieš vokiečius, pir­

miausiai Varšuvoje, pradėti nu­
sistatyta 1943 m. vasario mė­
nesį. Sukilimo šūkis “Audra” 
(Burža). AK vadą gen. Stephan 
Grot-Rowecki vokiečiams suė­
mus, jo vietą užėmė generolas 
Tadas (Tadeusz) Komorowskis- 
Bor. Sukilimą sutarta pradėti 
fazėmis, iš rytų į vakarus, pri- į lenkų vadas Aleksandras Kry- 
silaikant raudonosios armijos 
tempo. Sukilimas įžiebiamas 
ruože tarp Vilniaus ir Lvovo, 

' kuriuos turėtų pasekti Baltstogė, 
Liublinas ir Varšuva. Sukilimo 
taktika turėjo būti sunkinti vo­
kiečiams atsitraukimą ir steng­
tis įmanomai daugiau miestuose 
padėti efzilinei valdžiai 
savo administraciją, kol 
spės juos “išlaisvinti”, 
visa lenkų taktika buvo 
kai prieš vokiečius, o politiškai 
prieš sovietų rusus.

Stalino machiavelizmas
Lenkai (AK) jau 1944 metų 

pradžioje pradėjo vokiečius už­
puldinėti aplink Vilnių ir Lvovą 
ir tuomi žymiai padėjo artėjan­
čiai Raudonajai armijai. Rusų 
generolas- černiakovskis oficia­
liai pasveikino lenkų lyderius 
kaip “draugus kovoje prieš vo­
kiečius”, bet vos tik vokiečiai iš 
rytinių Lenkijos sričių buvo iš­
varyti, kaip sovietai pradėjo len­
kus nuginkluoti ir kaip tikrus

Įvesti 
rusai 
Taigi 
kariš-

priešų belaisvius — karius, ka-1 
rininkus ir žymesnius politikie-' ę. , 
rius gabenti Į ką tik iš vokiečių j 
išlaisvintas koncentracijos sto- 
vykias prie Maidanek, iš kur vė­
liau, nusivarė į Katyno mišką ir 
visus sušaudė, buldozeriais iš­
kastose tranšėjose palaidojo ir; 
kapus užlyginę, juos pušaitėmis! 
ir berželiais apsodino. Žymus

zanowski (Vilk) su visu savo šta­
bu ir kareivių ' kompanijomis, 
kartu su sužeistaisiais, buvo so­
vietų sušaudyti. Stalinas bruta­
liai pasakė, kad jis lenkų pa­
galbos nėra reikalingas ir lenkų 
nepriklausomybė jo nei kiek ne­
domina, o lenkų planuojamą Var­
šuvos sukilimą skaito gera pro­
ga lenkams nuleisti kraują. Vie­
toj A. K. Stalinas rėmė komu­
nistų pradėtą steigti Maskvai 
pilnai lojalią lenkų “Liaudies Ar­
miją” (Armija Ludowa). ir kai 
1944 m. liepos 24 dieną Sovie­
tų kariuomenė užėmė Liubliną, 
su raudonarmiečiais drauge žy­
giavo generolo Zygmundo Ber- 
lingo vadovaujama lenkų divi­
zija ir Liubline tuč tuojau buvo 
sudarytas “tautos išlaisvitnimo 
komitetas”, ir tuo būdu Len­
kijoje Į valdžią Įsodinti komu­
nistai. Tą “valdžią” nieko netru­
kus Maskva pripažino kaip tik­
rąją Lenkijos valdžią, kuri pra­
dėjo rivalizuoti su Londone esan­
čia egziline Mikolaičiko valdžia.

AgES
tu

Ii

1739 So. Halsted St, Chicago, DL 60608

Jau išėjo iš spaudos ir galima gauti knygų rinkoje

Dr. Kazio Šidlausko knyga apie Amerikos lietuvių pastan­
gas daryti Įtakos į krašto politiką. 102 psl. Kaina $1.50.

Knygos bus išsiųstos, jei $1.50 čekis arba Money Orderis 
bus pasiųstas tokiu adresu:

Philomena sako
NETAUPO ATEIČIAI, TAS 

NESIRUOŠIA ŠVIESESNIAM IR 
TINKAMESNI AM GYVENIMUI.

Socialinės apdraudos neužtenka pragyvenimui. Chicagos Savings bendrovės mokamus aukš­
tus nuošimčius pridėjus prie Social Security, jau galima ramiau senatvės laukti ir gyvenimu 
džiaugtis. Chicago Savings moka 5.25% už paprastose sąskaitose laikomas santaupas, ir duoda 
7.5% už certifikatuose laikomus pinigus.

Šį metą Chicago Taupymo bendrovė švenčia savo Auksinį Jubiliejų. Laimingiesiems duo­
da kelionę Į Havajų salas, Disneyland, Las Vegas ir daug kitokių dovanų.

Atsilankykite.

CHICAGO ****

Nesenai išėjusi laukta
Juozes Vaičiūnienės knyga

100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.
Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arba pasiunčiant čekį ar Money or­

deri tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

XI

savings and loan association
6245 south western avenue 476-7575
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Varšuvos sukilimo pradžioje lenkai paėmė nelaisvėn vokieciy karį ir veda 
jį į štabą tardyti.

Lenkų lyderiai Varšuvoje nu­
tardami pradėti sukilimą, visa tai 
žinojo.

Vokiečių okupacija Varšuvoje 
atrodė suvargusi, po pralaimėji­
mų Rytų fronte naciai atrodė be 
galvų ir kai (liepos 23 dien su­
muštų vokiečių pulkų liekanos 
per Varšuvą pasipylė traukti į 
vakarus, lenkai tyčiojosi, kiti 
juokavo pamatę Į ką pavirto tie, 
*“supermanai”, kurie prieš 5 
metus išdidžiai numaršavo Į Ry­
tus. Dabar visi buvo vienos nuo­
monės, kad Varšuva yra prino­
kusi išlaisvinimui, juo labiau, 
kad vokiečiai liepos paskutinę 
savaitę ištraukė iš Varšuvos vi­
sus kovai tinkančius dalinius, pa­
likdami pačiame Varšuvos mies­
te vos 2000 sveikų vyrų. Vokie­
čiai visas svarbesnes karines

Varšuvos gubernatorius Dr. Lūds 
wig Fischer buvo pabėgęs. $

Bet, vokiečiai apsigalvojo Vari 
Šuva ginti. Apie. lenkų ruošia? 
mą sukilimą, matyt, buvo*gerai 
informuoti. Gubernatorius Fi­
scher 'nieko netrūkus liepos 26 
d. grižo ir miesto gyventojus 
pavarė apkasų kasti ir sustipri­
nimų statyti. Hitleris paskyrė 

(

<

I

tankų ekspertą gen. Heinz Gu- 
derianą vyriausiu Rytų fronto 
vadu, o aviacijos maršalą Rainer 
Stahel paskyrė Varšuvos kari­
niu komendantu. Rytų frontas 
atrodė kiek nusistovėjęs ir vo­
kiečiai pradėjo atgauti kvapą.

Pasinaudodami vokiečių per­
sitvarkymu rusų armijos dali-

įm ■s

JONAS AUGUSTAITIS

Antroji valstybinė konferencija Kaune
1919 m. sausio

(Tęsinys)

3) Pirmininkas rodė didelį su­
sirūpinimą maitinimo reikalais 
— kariuomenės bei miestų. Ka­
ro nualintas kraštas neturėjo 
daug išteklių. Okupacinės val­
džios 'jėga išspaudžiamos dide­
lės rekvizicijos nepaliko maisto 
rezervų, išskiriant kiek taupus 
ir atsargus lietuvis ūkininkas 
galaėjo paslėpti, o be to, kai yra 
tik metų pradžia, tai ne visą že­
mės ūkio derlių okupacinė val­
džia bus dar pajėgus suimti. Pra­
dedami organizuoti apskrityse 
suėmimo komitetai, kurie suimi- 
nės derlių į sandėlius miestams, 
o ypatingai pigiomis kainomis 
biednuomenei maitinti. Sleževi­
čius vėl iškėlė'Supratimą lietu­
vio ūkininko pareigų, kad ben­
dru susipratimu pavyks suimti 
pakankamai produktų kraštui 
maitinti.

4) Savivaldybės, einant vy­
riausybės atsišaukimu dar iš 
Vilniaus — kurkite apskričių ir 
valsčių komitetus — pradėjo 
veikti ir palaikė vietose tvarką. 
Plėšimai, vagystės bei užpuldi­
nėjimai, kurie pirmomis savai­
tėmis buvo pasirodę, mažėjo dėl 
komendantų veiklos ir buvo lik­
viduojami teismų procesais.

5) Užsienio politikoje stengia­
masi iškelti viešumon Lietuvos 
valstybės atgimimo klausimą ir 
kuo greičiausiai gauti jos nepri­
klausomybės pripažinimą. Tai­
kos delegacija yra jau Paryžiu­
je ir stengiasi ten būti priimta 
ir pripažinta. Toliau Sleževičius 
sakė, kad laikinoji vyriausybė 
yra jau paprašiusi vokiečių per­
duoti jai priklausomą valstybinį 
turtą ir įstaigas, kaip tai gele­
žinkelius su priklausomu vago­
nų bei garvežių kiekiu, pašto- 
telegrafo - telefono įstaigas, teis- 
ihus, mokyklas, specialius įrengi­
mus... Sleževičius, tą visą tur­
tą periminėjant, numatė ir dide­
lius sunkumus dėl patyrusių 
tarnautojų stokos bei trukdymų 
iš pusės vokiečių tarnautojų, ku­
rie, pralaimėję karą, norėjo šia­
me krašte gal ir ilgiau įsikur­
ti.

ANAPUS TEISYBĖS
Vienas žodis — ne kalba, 
Vienas veikėjas — prakalba, 
Kai du stos, visados 
Nesusigiedos.

Vienas peiks, kitas girs, 
Kol visa tvarka pairs, 
O kai salėj liks tik du, 
Vienas antrą rinks vadu.
Kai tik pirmas veikt pradės, 
Tuoj antrasis pavydės, - 
Ir abu judės, kariaus:

’ Vienas kurs, o kitas griaus.
Ant. Gustaitis

niai per 65 mylias j pietus nuo 
Varšuvos persikėlė per Vislą ir 
pasistatė stiprų prietiltį, o jų 
tankų divizija prisiartino iki 
Volomino, esančio vos per 10 
mylių nuo Varšuvos miesto. Len­
kai, net pats AK (Armia Kra- 
jowa) vadas generolas Koma- 

‘ rovskis-Bor buvo nuomonės, kad 
sukilimui laikas dabar yra tin­
kamiausias. Argi ne tiesiai į 

Į Varšuvą tie rusai traukia? Ar- 
‘ gi rusai nedavė suprasti, kad 
atskubės į pagalbą, kai liepos 29 
dieną per Maskvos radiją lenkų 
kalba pasakė: “Kas dėl Varšu­
vos, kuri niekada nekapituliavo 
ir niekada neišsižadėjo kovos, 
dabar išmušė kovos valanda... 
Kovodami Varšuvos gatvėse, 
namuose, dirbtuvėse ir krautu­
vėse mes pagreitinsime išsilais­
vinimo valandą ir apginsime sa­
vo krašto gerovę bei mūsų bro­
lių gyvybes”. Liepos 31 dieną 
lenkų sukilimo organizatoriai 
Jankowski ir Chrusciel apsi­
sprendė pradėti sukilimą. Pa­
galiau prie jų nuomonės prisi­
dėjo ir pats Komarovski-Bor. Su­
kilimas nutarta pradėti rugpjū­
čio 1 d. 17 valanda vakaro...

(B. d.) ’ J. Pr.

mėn. 16-23 d.
Rusų valdininkija išvažiavo. 

Lietuvių joje buvo labai mažai. 
Sugrįžusių nepakanka, o grįž­
tantieji iš Rusijos lietuviai, nors 
jie yra didelė viltis, buvo ir jau­
ni ir be 'patyrimo. Tačiau mi- 
nisteris pirmininkas ir čia nenu­
leido rankų ir bendromis jėgomis 
bei dideliu pasiryžimu tikėjosi 
ir šiuos sunkumus nugalėti.

Sleževičius galbėjo karštai, ži­
nodamas Į ką kalbą, šaukdamas 
visos tautos Įsijungimą Į kovą 
už laisvę. Jis jau matė būriais 
stojančius savanorius, iš kaimų 
būriais ir pavieniais traukian­
čius Į Kauną tėvynės ginti. Jis 
tikėjo tautos jėga, pasišventi­
mu ir savo kalbą baigė žinomu 
posakiu, kuris jau Įėjo Į istori­
ją: “Kai ūkininko sūnus eina 
tėvynės ginti, o jo tėvas greta 
veža jam maistui aviną, tai to­
kia tauta dar nežus”. (Gal šis 
Sleževičiaus 1 atsišaukimas yra 
kur stenografiškai užrašytas, 

■

Taupykite
pas mus

SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

Įsteigta 1923 metais.

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.
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NEW RATES ON

gal jis sakė — tauta negali žū 
ti, — bet iš esmės jo posakis bu 
vo visai toks).

Vokiečių komisaro 
Dr. Zimmerle sveikinimas

Antrą, o gal ir trečią dieną 
po konferencijos atidarymo, ją 
sveikino Vokietijos civilinės oku­
pacinės valdžios komisaras Dr. 
Zimmerle. Neturint jo spaus­
dintos kalbos teksto, (ji yra mi­
nėtoje brošiūroje) negaliu čia 
jos tiksliai atpasakoti. Tai bu­
vo vandens kalba. Prisimintina, 
jis linkėjo konferencijai pasise­
kimo ir pasidžiaugė matęs susi­
rinkusių į konferenciją tiek daug 
gražių ponų (mano pabr. J. A.) 
reikalus tvarkyti! (Dėl tų “gra­
žių ponų” buvo vėliau kiek juo­
ko ir komentarų, kai delegatų 
tarpe pora atstovų sėdėjo salė­
je, apsivilkę raudonais avių kai­
lių kailiniais!) Į jo kalbą buvo 
sutarta tylėti. Tačiau, bene vie­
nam paplojus tuoj pasigirdo sa­
lėje ilgokas šššyyy!... Dr. Zim­
merle atsakė tą dieną pirminin­
kavęs posėdžiui stud. J. Augus- 
taitis, taip pat vandens kalba, 
kurią sunku prisiminti ir kuri 
visa yra išspausdinta minėtoje 
brošiūroje. Atsakė lietuvių kal­
ba, kuri čia pat buvo išversta į 
vokiečių kalbą.

Diskusijos dėl ministerio 
pirmininko pranešimo

Nors konferencijos daugumą 
sudarė krikščionys demokratai 
(ministeris pirmininkas priklau­
sė socialistų liaudininkų parti­
jai), tačiau dėl jo pranešimo 
(veiklos) ši dauguma nedaug ką 
galėjo prieš pasakyti, dėl pa­
grindinio klausimo — gynimo 
organizavimo buvo pritarta. Bu­

-S

Jau kuris laikas atspausdinta ir galima gauti knygų rinkojė

Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čekį arba Mons? 
Orderį

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS
vardu Ir paslysti:

7735 HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 5S6C3

■•f

INSURED

Alekso Ambrose knyga, aprašanti paskutinių 90 (1869-1959) metų 
Chicagos lietuvių gyvenimą ir jų atliktus darbus. 664 psL Kaina 
$8.00. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, jų suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž­
nyčios, įsteigti laikraščiai, kurių viso buvo 121, 41 teatro draugja, 48 
pasaulietiški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografi­
jos. Duoti dokumentuoti katalikiškų, socialistinių, laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban-

■>- 
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Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams Įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė­
nesio pirmos.

•Į

vo tik pareikšta pageidavimai 
glaudesnio bendradarbiavimo su 
Valstybės Taryba (faktinai su 
Smetonos paliktuoju jo pavaduo­
toju Stasiu šilingu, su kuriuo M. 
Sleževičius nesutarė). Studen­
tas nuo Bodūnės (Vilniaus kraš­
to) smarkiai kritikavo Voldema­
rą — Ministerių pirmininką ir 
Krašto Apsaugos minister}, pa- 
sikvietusį viceministeriu rusą, 
generolą Kondratavičių ničnie­
ko nepadariusiu krašto apsaugos 
reikalu (buvo sarkastiškai pri­

minta belaukiant apskaičiavimo, 
kiek reikės “šmeravidlo” ratams 
tepti), be pasipriešinimo užlei- 
dus Vilnių, kai buvo organizuo- 
tinų jėgų jį ginti...

Be to, dar buvo neigiamai pa­
sisakyta dėl Valstybės Kontro­
lieriaus Daugirdo veiklos. Tačiau 
daugiausia, ne tiek kritikos, kiek 
priekaištų buvo iš socialistų liau­
dininkų konferencijos frakcijos 
V. Tarybai ir krikščionių demo­
kratų frakcijai. Buvo ne tik 
kritikuojama ir smerkiama V. 
Tarybos veikla ir vokiečio, 
Wuertenburgo princo Uracho 
Mindaugu 11-oju karaliumi Į Lie­
tuvos sostą rinkimas, susiriši­
mas su Vokietija konvencijomis - 
— karo, susisiekimo, finansų, už­
sienio politika, kai tas prieštara­
vo Vasario 16 d. nepriklausomy­
bės aktui, kur yra nustatyta, kad 
Lietuva būsianti demokratinė 
respublika. Nors dėl to Valsty­
bės Taryba suskilo, dalis jos na­
rių išstojo (4), dalis susilaikė 
(3), tačiau daugumos (13) Ura­
chas buvo išrinktas Lietuvos ka­
ralium.

(Bus daugiau)
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Kosyginas toliau “tebestatys komunizmą”
Naujienų skaitytojai jau žino, kad “tarybų” Lietu­

voje buvo pravesti “rinkimai”. Naujieniečiai taip pat 
žino, kad lietuviai tuose “rinkimųse” nedalyvavo. Jie 
nestatė kandidatų į atsakingas valstybės ir savivaldybės 
pareigas, jie nieko nerinko, nes nebuvo kas pasirinkti. 
Jie buvo nuvaryti į “rinkimų” vietas ir įmetė valdžios 
paruoštą lapelį su okupanto parinktų kandidatų vardais. 
Jeigu jie būtų nėję “rinkti” ruso primestų kandidatų, 
tai jiems būtų buvusios pritaikytos bausmės. Šį kartą jie 
net ir paruoštų kortelių ’nenaikino, nebraukė ir. naujų 
vardų neįrašinėjo, nes patyrė, kad komunistų partijos 
vadovybė turi priemones nustatyti, kas gadino balsavi­
mo korteles.

Lietuviai nieko nerinko, bet du lietuviai vis dėlto 
buvo “išrinkti”. Tai yra, vienas seniai Maskvai tarnau­
jantis lietuvis ir vienas Lietuvos valdyti atsiųstas gu­
das. Motiejus Šumauskas “išrinktas” į “aukščiausią” 
Sovietų Sąjungos tarybą, o Josifas Maniušis pateko į 
sovietų valdžios ministrų tarybą. (Pirmasis dabar eina 
“tarybinės” Lietuvos prezidento pareigas, o antrasis 
eina “tarybinės” Lietuvos ministro pirmininko pareigas. 
Kaip pirmąjį, 'taip ir antrąjį Lietuvon karo pabaigoje 
atnešė Raudonoji armija.

Įdomiausia, kad vyriausiuoju šių “rinkimų” mani­
puliatorium buvo Leonidas I. Brežnevas, pirmasis rusų 
komunistų partijos sekretorius, tuo tarpu aukščiausios 
tarybos prezidiume Šumauskas yra galingesnis, negu 
Brežnevas. “Aukščiausios tarybos” pirmininku yra Ni- 
kalojus Podgornas, o įšumauskas yra paskirtas pirmi­
ninko pavaduotoju. Tuo tarpu Brežnevas yra tiktai 
“aukščiausios tarybos” prezidiumo narys. Be Šumausko, 
“aukščiausios tarybos” pirmininko pavaduotojais yra 
dar 13 vyrų. Kiekvienas 'jų, kaip ir šumauskas, valdo 
dideles teritorijas. Viską valdo Brežnevas, pasiremda­
mas jo parinktais ir paskirtais kiekvieno pavrgtos tau­
tos komunistų partijos sekretoriais, bet bandoma suda­
ryti įspūdis, kad sprendimus vis dėlto daro kažkokia 
“aukščiausioji taryba”, kurią parenka ir paskirta Brež­
nevas. Lietuvoje Petras Griškevičius yra galingesnis, 
negu Šumauskas. Ž

Kai liepos 26 dieną Kremliuje susirinko naujai “iš­
rinkta” “aukščiausioji taryba”, tai Brežnevas pasiūlė

susirinkusiems išrinkti Nikalojų Podgorną “aukščiau­
sios tarybos” pirmininku. Jis, žinoma, ten pat toms pa­
reigoms buvo “išrinktas”. Tas pats Brežnevas “aukš­
čiausiai tarybai” pasiūlė “išrinkti” Aleksejų Kosyginą 
ministerių tarybos pirmininko pareigoms. Ir šis Brež­
nevo pasiūlymas vienbalsiai buvo priimtas. Kosyginas 
tuojau pristatė savo kabinetą, kuris daugumoje suda­
rytas iš anksčiau buvusių įvairių ministerijų šakų val­
dytojų. Į Kosygino kabinetą įeina ir Josifas Maniušis. 
Jokios ministerijos jam nepavedė, bet jis yra tikruoju 
pavergtos Lietuvos valdytoju.

Kosyginas, sudaręs naują kabinetą, be kitų dalykų, 
pasakė šitokius žodžius:

“Gerbiamieji draugai deputatai! Partijos ir 
liaudies pasitikėjimas ne tik uždeda didelę atsakomy­
bę, bet ir mūsų sutinkamas, kaip didis Įkvėpiantis 
stimulas. Leiskite visų vyriausybės narių vardu už­
tikrinti, kad TSRS ministrų taryba -padarys visa, 
siekdama pateisinti didelį pasitikėjimą ir įvykdyti 
valią tarybinės liaudies, kuri mūsų didžiausios ko­
munistų partijos išmintingai vadovaujama, stato 
komunizmą”. (Tiesa, 1974 !m. liepos 27 d., 2 psl.).
Kosyginas dėkoja partijai ir liaudžiai už “pareikštą 

pasitikėjimą”. Kosyginas labai gerai žino, kad nei par­
tija, nei rusų liaudis neturėjo progos minėto pasitikėji­
mo pareikšti. Rusų komunistų partijoj’ nėra nei kvapo 
demokratijos, o rusų liaudies komunistai bijo. Kosygin­
as buvo partijos technikas, priemiestyje prižiūrėjęs au­
dimo fabriką. Jam pavyko, viską taip suderinti, kad jo 
vadovaujama dirbtuvėlė šį tą pagamino. Stalinas sušau­
dė kitų dirbtuvių nevykusius inžinierius, o Kosyginą pa­
gyrė. Kosyginas visą laiką Rusijoje buvo žinomas, kaip 
technikas. Jis labaia gerai žino, kad nuo Lenino laikų par­
tijoje jokios demokratijos ir jokių pasitikėjimo pareiški­
mų nebuvo. Pradžioje vadovavo Leninas, kuris viską tvar­
kė iš centro, o vėliau iškilo Stalinas, kuris net centro komi­
teto narius išžudė. Stalino laikais jokio centro komiteto 
nebuvo. Kai prokuroras Višinskis teisme paklausė Smir­
novą, kada jis pasitraukė iš partijos centro komiteto, tai 
jis atsakęs, . kad ten nebuvo iš ko pasitraukti. Partiją val­
dė Stalinas, o centro komiteto nariai jam šunuodegavo. 
Šiandien jie panašiai šunuodegauja Brežnevui ir An­
dropovui.

Kosyginas, pradžioje Stalino, vėliau Malenkovo ir 
Chruščiovo, o dabar Brežnevo padedamas, visoje So­
vietų Sąjungoje “stato komunizmą” jau 50 metų. Ta 
statyba yra “tokia graži ir tokia didelė”, kad praeitais 
metais jis pats patarė Brežnevui ieškoti javu duonai 
Amerikoje ir prašyti dar neišnaikintus Amerikos kapita­
listus duoti didelę paskolą “komunizmui statyti”. Kosy- ; 
ginas bijo,' kad be paskolos ir be būtinų pagerinimų rusai, 
lietuviai, ukrainiečiai ir gruzinai gali pasakyti pačiam 
Kosyginui ir Brežnevui, kad'jau užtenka išnaudojimo..

Ką Kosyginas su Brežnevu pastatė per 50 metų, tai 
jie gėdinasi žmonėms parodyti. Nėra jokio pagrindo 
manyti, kad to “komunizmo statyba” ateityje bus geres­
nė. Planus ruošia tie patys inžinieriai, kurie 1917 metais 
padėjo pagrindus dabartinei “komunistinei santvarkai”. 
Jie naudoja tuos pačius melo ir prievartos metodus, ku- ' 
riuos naudojo Leninas. Jie kalba apie pasitikėjimą, kada : 
žino, kad pavergtieji jais nepasitiki.

NESUSIPRATD
PREL ~

p. STRAVINSKAS

(Tęsinys)
Tarpveiksniniuose santykiuo­

se prieš laukiamą veiksnių 
konferenciją trūksta ir nuošir­
dumo.

Žiūrėk, vienas veiksnio at­
stovas ir veikėjas skelbia savo 
veiksnio gražų Sugyvenimą su 
kitu veiksniu, o kitas įo paties 
veiksnio vadovaujantysis vei­
kėjas ar įgaliotinis siūlo spau­
doje savo veiksniui parimti to 
veiksnio vadovavimą.

Argi ne .taip buvo irgi su 
Bendruomenės veikėjais? Gi 
JAV LB Visuomeninių Reikalų 
Tarybos pirmininkas p. A. Ge­
čys tos LB Tarybos suvažiavi­
me skelbė Bendruomenės gra­
žų sugyvenimą su VLIKu, “ypač 
šiltus” Bendruomenės santy­
kius su juo (vien tik dėl to, kad 
VLIKas nepasirašęs “bendrų 
komunikatų” su ALTu, kuriais 
būtų pažeistas Bendrųo.menės 
“organizacinis savarankišku­
mas”!), o tos pačios LB Valdy­
bos “atstovas” prie JAV centri­
nės valdžios Washingtone p. 
A. Gurėčkas savo straipsny 
“Akiračiuose’’, ana, siūlo Bend­
ruomenei perimti VLIKo vy­
riausiojo organo — tąi jo Sei­
mo funkcijų vykdymą__ Tai
bent “pagerbimas” kito veiksnio 
(VLIKo) “organizacinio sa­
varankumo”. .. Argi Bendruo­
menės veikėjas nesupranta, kad 
(o siūlomąsias VLIKo 
nias” įvykdžius, 
visai panaikintas, 
Ir tokia “idėja” 
prieš veiksnių

“refor- 
VLIKas būtą 
likviduotas? 
puoselėjama 

konferenciją, 
dargi skelbiant ją spaudoje!

Vieno veiksnio atstovai į tą 
konferenciją ateis su savo ge­
ros valios sugestijomis bendram 
darbui dirbti, o kito veiksnio 
suokalbininkai ateis į ją su sa­
vo planais tam geros valios 
veiksniui likviduoti, pasiimant 
sau vykdyti jo funcijas...

darbų koordinacija

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
SKELBKITĖS NAUJIENOSE

“Graži” 
— ar ne?

Toliau, 
darni savo 
prieš pradėdami darbą, turėtų 
vieni kitus pripažinti ir laikyti 
vienas kitą tuo, kuo kuris veiks­
nys pats (save laiko. 'Pvz., jei 
VLIKas laiko save mūsų vals­
tybinės tautos atstovybe, tai ir 
kiti veiksniai turi jį tuo pat lai­
kyti. Bet ar laiko VLIKą tautos 
atstovybe Bendruomenės vado­
vaujantieji veikėjai? Oi, ne, 
bent iš jų elgsenos santykiuose 
su VLIKu, ypač iš jų atsiliepi­
mų apie VLIKą savo straips-

veiksniai, susirink-
konferencijoje, jau

niųose spaudoje, (pvz. St Barz- 
duko ar B. Nainio rašiniuose 
“Pasaulio Lietuvyje”) to visai 
nematyt To nematyt nei iš 
Bęndruoųienei visuomet palan­
kaus, lyg ir B-nės mintį reiš­
kiančio “Darbininko” Pvz., to 
laikraščio 1974. VII. 19 d. veda­
majame aiškinama, kad visi 
veiksniai esą lygūs, nepripažįs­
tant VĮJKui kompetencijos tau­
tai atstovauti. Argi tai gerai? !

Ir dar kas būdinga tiems 
mūsų veiksnių “lygintojams”, 
ypač gi iVLIKo guldytojams į 
plėšiko Prokrusto lovą. — tai 
tas, kad tie mūsų prokrustinin- 
kai nesiskaito su jokia teise, su 
teisine ir kitokia logika, nei su 
tautos interesu. Daro, kas jiems 
arba kokiam ten mūsų “jauni­
mui” patinka ir pan. PVz., 1974. 
VII. 19 d. “Darbininkas’’ savo 
vedamajame rašo, kad anks­
čiau buvę veiksnių su savo vy­
resniškumu (čia turimas gal­
voje VLIKas); bet dabar, girdi, 
to nereik, nes į,gyvenimą atėję 
“naujų jėgų”, besireiškiančių 
“naujomis formomis”, “nau­
jais metodais”, kurių rezulta­
tas, girdi, ne kartą pralenkęs 
“tradicinių yeiksnių” veiklą...

Rašoma bendrybėmis, abs­
trakcijomis, bę konkrečių pa­
vyzdžių, vengiant susiliesti su 
realybe. Ką į tai galėtume pa­
sakyt? ■

Mes žinome, kad tos “naujos 
jėgos” siekia panaikinti VLI­
Ką, kaip tautos atstovybę, bet 
nežinome ir negalime supras­
ti, kodėl jos nori tą padaryti. 
Ką? Pavergta j ai Lietuvos tau­
tai šiandien jau nebereikia tu­
rėti savo teisinės atstovybės, 
ypač tarptautinėje plotmėje, 
teisės būdais ir priemonėmis 
ginti tautos interesus, teisės 
ginklu kovoti dėl Lietuvos išlais­
vinimo? Kodėl gi tp anksčiau 
reikėjo, o dabar jau neberei­
kia? Teatsako mums bent vie­
ną kartą tos mūsų “naujos jė­
gos”; Teįrodo jos tų savo “naujų 
metodų” pranašumą prieš se­
nuosius, prieš tuos jų vadina­
mus “tradicinius”.
ir tylės, nes nežino, kaip ir ką 
atsakyt. Mąn<įing,

Pabėgęs sovietu baleto šokėjas Mi­
chailas Baryšnikovas jau repetuoja su 
Kanados Nationalinio baleto grupe.

Turės tiksliai 
užpildyit blankas

Cook County asesoriaus įstai­
ga jau siuntinėja Chicagos na­
mų savininkams pranešimus, 
liečiančius nuosavybės mokes­
čius (Homestead) už antrąją 
1973 metų pusę. Atsiųstus lakš­
tus reikia tiksliai užpildyti ir 
vėl grąžinti tai įstaigai. .Kas 
abejoja, ar nėra tikras teisin­
gu atsakymu, tai gali kreiptis 
į A. Čepulį (Tel. LA 3 — 1387), 
kuris mielu noru paaiškins...

(Pr.)'

sviestui,

Bet jos tyli

jos nežino 
nei to, ko pačios nori ir ką da­
ro. Vietoje tuos nesusiprati­
mus gražiai aiškinęsi, tie mū­
sų “tradiciniai nesusipratėliai” 
tik kartoja savo abstrakcijas, 
gilindami nesusipratimus.

(Bus daugiau)

Pasveikink savo draugus 
per ’’Naujienas”

Kainos pakilo 
7 nuošimčiais

Per praėjusį liepos mėnesį 
maisto produktų kainos Chica- 
goje pakilo 7%, ypač “chuk” 
(nuo (peties) mėsai, cukrui, 
kiaušiniams, riešutų
pomidorų padažui ir rankš- 
luosčiams, praneša 
Bendrai -per visas JAV kainos 
pakilo “tik” 4 nuošimčiais.

Mažiausiai (vieną nuošimtį) 
kainoj pakilo New Yorke,, dau­
giausiai (1(1%). Miami, Flon- 
doj.

Agrikultūros departamentą > 
pranešimu, apie liepos niėn. vi­
durį ūkininkai gavo už 100 
svarų gyvo svorio jautinos po 
S35; per birželio mėnesį -jie 
gavo po 32.301 Per birželio mė­
nesį praeitais 1973 metais jie 
gavo po §44.60.

Tribune.

JEI “NAUJIENAS” TU 
SKAITYSI, TAI IR KITAM 

PASAKYSI, KAD 1OS RAŠO 
TIKRĄ TIESĄ — SKLEIDŽIA 

ŠVIESĄ

Rašo JONAS VALAITIS 

2. Kelionė į darbovietę
Buvo pranešta, kad gyvenanti New Yorke vo­

kiškos kilmės amerikietė vyksta vasaroti į savo 
ūkį už New Yorko ir norėtų rasti patikimą šeimą 
(vyrą ir žmoną), kuri padėtų ūkį tvarkyti. Ūkyje 
esąs erdvus gyvenamas namas su dideliu plotu že­
mės be gyvulių ir be farmose įprastinių darbų. 
Pragyvenimui būsią galima užsidirbti iš ūkio lau­
kuose laisvai augančių uogų ir namie auginamų 
grybų. Ūkio savininkė vyksta savo mašina. Tad 
jei norėtume pasiūlymą priimti, galėtume vykti 
drauge ir jau vietoje išsiaiškintume ir susitartu­
me. Be to, mūsų jaunimas galėtų gauti darbo ūkiui 
artimam mieste. Žinia džiuginanti. Tad, atsto­
vaudamas savo Šeimą, vykstu Į praneštą vietą 
New Yorke. Savininkė buvo išėjusi, bet radau jos 
svečią, jauną kinų tautybės vyruką. Buvo neaiš­
ku, kuria kalba vienas antrą suprasime. Kinas 
kalbėjo angliškai, bet man ši kalba dar buvo pusė­
tinai svetima.

Maloni staigmena i— kinas kalba ir rusiškai. 
Tad greit susimezgė pažintis, iš kurios patyriau, 
kad kinas yra technikos studentas, kad yra gyve­
nęs Maskvoje, bet prie sovietų nepritapęs; su­
grįžęs pas tėvus į Kiniją, o iš čia jau atvykęs pas 
savo dėdę į New Y orką tęsti technikos studijų. Da­
bar vasaros atostogų laikas. Turįs laisvo laiko, 
tad galįs pasivažinėti su šeimininke, kuri yra jo 

dėdės gera pažįstama. Iš pašnekesio su kinu paaiš­
kėjo, kad šeimininkė , nors yra nemažo ūkio sa­
vininkė, bet gyvenanti vargingai, nes yra našlė, 
turi dukterį šokėją, bet duktė labai nedaug užsi­
dirbanti.

Pati šeimininkė fotografuojanti savo pažįsta­
mus ir iš to turinti kiek pajamų. Kad tatai buvo 
tiesa, buvo aišku ir iš labai kuklaus šeimininkės 
buto, kurį sudarė vienas kambarys su uždangalu 
atitvertu kampu, kuriame turėjo būti motinos ir 
dukters guolis. Kambario daiktai — stalas, sofa, 
pora kėdžių — seni, naudoti. Kampe ant grindų 
fotogrąfovimo priemonės: aparatai, medžiaga, 
į mano susirūpinimą , kad ir ūkyje šioms moterė­
lėms vargu ar galės būti vasara linksma, kinas 
paaiškino, kad šeimininkė savo ūkyje turėsianti 
du vasarotojus, iš kurių bus pelno, nes viena jos 
labai turtinga draugė išvykstanti ilgesniam laikui 
į Paryžių ir pavedanti šeimininkei maitinti ir glo­
boti du šuniukus.

Čia mano ir kino pašnekesys laikinai nutrūko, 
nes sugrįžo mudviejų laukiamoji šeimininkė. Ta­
tai buvo žymiai aukštesnio kaip vidutinio ūgio ir 
žymiai senesnio kaip vidutinio amžiaus moteris, 
kurios gerokai pavargusiame nieku nepagražin­
tame veide ir labai kukliame apsirengime nebuvo 
nieko, iš ko galima būtų spręsti, kad gyvenimas 
jai būtų lengvas. Susikalbėjome be bėdos vokiškai, 
nors jos gimtoji vokiečių kalba jau buvo gerokai 
nukentėjusi dėl Amerikos įtakos.

3. Hudsonas
Šeimininkė nesileido į platesnį pašnekesį; sku- 

biai ruošėsi kelionei, kuri būsianti apie 250 mylių 
ilga, paaiškindama tiktai, kad jos draugė ir duktė 
išvyksiančios kiek vėliau atskira mašina, o mes 
keliausime tuojau. Aš ir kinas gabenome žemyn 
šeimininkės fotografinę apartūrą, vieną kitą na­
mų apyvokos daiktų ryšulį Į prie šaligatvio besto­
vintį gerokai senstelėjusį f ordą, kurio spardai, ma­
tyt, jau ne vieną kartą buvo buvę taisyti, o visu­
mos vertė nebuvo didesnė kaip 150 — 200 dolerių 
— ar pajėgsime nugalėti 250 mylių? šeimininkė 
įsitikinusi, kad jau viskas ir visi savo vietose, sė­
dosi prie vairo ir mūsų fordas murmėdamas, kle­
gėdamas pradėjo jam skirtą kelionę.

Kiek ilgiau sugaišęs 'New Yorko gatvėse ir 
skersgatviuose prie saugumo šviesų, mūsų fordas 
žymiai padidino greitį, įvairuotas į Hudsono, pa­
krantės platų vieškelį. Dešinėje šio vieškelio pu­
sėje bėga atgal dar New Yorko pastatai, bet jau 
sudėstyti tarpais gerokai aukšti iškylančiame, ža­
liais medžiais pasipuošusiame krante. Kairėje pu­
sėje plaukia atgal Hudsonas — upė tokio platumo ir 
sraunumo, kaip du Nemunai ties Kaunu pavasarį. 
Nuostabu, kad šios upės antrame taip pat pasta­
tais’išmargintame krante prasidedanti jau kita 
nauja New Jersey valstybė su savais įstatymais ir 
savomis laisvėmis. Platusis pakrantės vieškelis 
nėra tiesus: tarpais pasisuka ir atsitaiso, pakyla 
ir vėl išsilygina. Tais atvejais, kada mūsų fordas 
įsirita.į pakilimą prie upės krantinės, akys tolu­
moje mato iki debesų iškilusius du stiebus, nuo 
kurių viršūnių pusračiais nudribę siūlai apatiniais 
taškais laiko tiesų tiesutėlį siūlą, didelėje aukštu­
moje nusitiesusį nuo New Yorko pusės Hudsono 

kranto iki New Jersey.

4. Vašingtono tiltas
“Vašingtono tiltas!” — paaiškina kinas, pa­

stebėjęs mano susidomėjimą nepaprastu reginiu. 
— Ar šis voro tinklas atlaikys mūsų f ordą? Kodėl 
jį vėjas nenupučia? — Tokie klausimai kilo man, 
bežiūrint iš tojo į šį pasaulinio garso pirmą kar­
tą matomą pastatą. Atidavę muitininkams pri­
klausančią duoklę, kopiame ir mes kartu su kito­
mis mašinomis pasisukimu, kylančiu į Vašingto­
no tiltą, kurjo grožis ir plieninis didingumas jau 
žiūrint iš arti yra tokie, kad mums vargšams vi­
siškai nepritiktų tokiu tiltu ristis, o ką jau besa­
kyti dėl to, kad šis ore kabantis plieninis gražuo­
lis — milžinas nebepajėgtų išlaikyti mūsų fordą. 
Gaila, kad tiltas greit pasibaigė. Keliaujame to­
lyn ir mes, dėdami pastangų nepralenkti, bet ir 
neatsilikti nuo kitų mašinų, kurių skaičius kelyje 
už Hudsono tilto sumažėjo, bet greitis padidėjo. 
Tarpais siąurėdamas, tarpais virsdamas plačiu 
vieškeliu, mūsų kelias tarp miškų miškelių pake­
lės kalnų aikštelėse priveda mus vėl prie Hudsono, 
kuris jau ne tojus, koks buvo prie New Yorko.

(Bus daugiau)

SKAITYKITE IR PLATINKITE
DIENRAŠTĮ “NAUJIENAS**
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TELBF.: PR 8-3229
DfiL. A 1^4 W' P I If] M A ęWv Mlas’tH fc«-»_LI WlVMJ

A^IŲ, AUSŲ, NOSIKS 
l| £f UL8S LIGOS

2858 W- 83rd Street

Valandos pagal susitarimą.

DR. K. G. BANKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINI CHIRURGIJA 
M4* S*. Pulatki Rd. (Crawford 

Medical Gulldlng). Tai. LU 54444
Antra* ofisai — 

#007 WEST 83rd PLACE 
JUSTICE, ILL. TaL 599-0500 

Priima ligonius pagal susitarimą.
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. G K. BOBELIS 
INKSTŲ |R ąuAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Tatai. 695-0533

Fox Valley Medical Center 
*60 SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

M. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN ANO SURUtQN 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas; HEmlock 4-5849 

Razidu 333-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtai 1—1 vaL. 
mtrad., penktadienį nuo 1—5. tree. 

~'jf įetod, Aktai ausitarua.

DR. PAUL V. DARGIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Westchester Community klinikos 
Medicinos direktorius.

1938 S. Manheim Rd., Westchester, 111. 
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

kas antrą šeštadienį 8—3 vai.
Tai. 562-2727 arba 562-2728.

R®z.; GI 8-0873

ML W. E1SIN - EIS1NAS
AKUtERlJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINI CHIRURGIJA 
6132 Sc. Kedzie Ava., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skamhinti Ml 3-8001.

DfL NINA KRAUCEL - 
KRiAUCtUŪNAITB

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
2750 WEST 71 st ST. ~ 

Tatafu 776-3717 
Neatsiliepus — skambinti 

' 3443900
Valandos pagal susitarimą.

Ofiso tel.: HE 4-1818
Recdoncilos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS CHIRURGAS 

VipAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie­
niais, ketvirtadieniais ir penkta- 

. Seniais nuo 3 iki 7 vaL popiet 
Kitu laiku tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS 
OPTOMERISTAS 

KALBA LIETUVIŠKAI
2611 W. 71st St. — Tel. 737-5149
Tikri tig akis Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SEIBUT1S
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vai. vak. 

Ofise telef.: 776-2880
Naujas rez. felef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendri praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

TaL: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
Ir penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

* * pagal susitarimą.

V. Tumasonis, AL D., S. C.
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofise telef.: HEmlock 4-2123 

Razid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

~ P. ŠILEIKIS, 0. P.
BT| OąTflOPĘDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- t dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Support*) ir t. L

VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
21S0 WhI 63rd St., Chicago, III. 60629 

Telef- P Respect 6-5084

FIGHT HEART DISEASE

SKAITYK FATS IR PARAGINK 
KipS SKAITYTI 
NAUJIENAS

ATSDILNLMV SHiitSKEUS
Didžiųjų bandymų metai

1916 metai manp asmenyje ir 
daugelio kitų Čikagos lietuvių, 
o gal ir visų amerikiečių, paliko 
gilus — neišdildomus įspūdžius. 
Visuotinu mastu — visoje ša­
lyje reiškėsi, lenktyniavo du są­
jūdžiai; vienas — už pasiruoši­
mą karui, antras — prieš. Abe­
juose sąjūdžiuose buvo daug me­
lo. Kaip didieji patriotai, atkak­
liai stojusieji už pasiruošimą, 
nedrįso to pasakyti, — skelbė, 
kad reikia ruoštis apsigynimui; 
taikos šalininkai — taip pat ne­
drįso sakyti, kad nereikia ruoš­
tis apsigynimui.

Karštojo temperamento žmo­
nės ėmėsi sabotažo veiksmų. Los 
Angeles, Cal., buvo subombar­
duota dienraščio Times spaustu­
vė, nes tasai dienraštis daug ra­
šė už pasiruošimą. Ten pat buvo

z, -. — = ■ ■ ■ -

GRAD1NSKAS
KLAUSKITE MUS, 
KODĖL SVARBUS 

NAŠUMO SANTYKIS 
ORO VĖSINTUVUOSE

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998
L-r~——z-itj’.-t.-.—----------------- 7

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GELINYČIA 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

TV Y*. -1-, w ■■ «bj^^

PERKRAUSTYMAi \

MOVING 
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. Š E R Ė N A S 

Tel. WA 5-8063

MOVING
Apdraustas perKrausrymas 

iš įvairi g atsiumy.
ANTANAS VILIMAS

823 West 34 Place 
TeL : F Rentier 6-1882

G Ė L IN 1 N K A S 
(PUTKAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka­

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

į SOPHIE BARČUS 
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Į Visos programos iš W0PA, j 
1490 kil. A. M.

!| Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma-: 
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — Šeštadieni ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413
71)1 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, HX. 10629
. JF
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mesta bomba į patriotų eiseną. 
Buvo suimti ir apkaltinti darbi­
ninkų vadai.

Šalies Kongresas pradėjo leis­
ti griežtesnius įstatymus prieš 
sabotažininkus. Ateiviai tapo 
labiau nužiūrimi ir persekioja^ 
mi

Čikagos lietuviai socialistai 
vasaros pradžioje sušaukė drau­
gijų atstovų Meldažio svetainėje 
konferenciją, kurios tikslas bu­
vo aptarti planus, kaip lietu­
viams laikytis karo bei taikos 
metu ir ko prašyti iš Kongreso 
bei prezidento. Dalyvavo per 100 
delegatų nuo 50 draugijų bei 
kuopų. Kl. Jurgelionis buvo iš­
rinktas pirmininku, o aš — sek­
retorių. Rezoliucijos kongresui 
ir prezidentui priimtos vienbal­
siai.

Kalbėjimo mokyklėlė
Nesu tikras kieno sumanymu 

buvo pradėta kalbėjimo mokyk­
lėlė. Į tą mokyklėlę susirašė apie 
50 jaunų vyrų ir pradėjo pamo­
kas Aušros svet., 30 ir Halsted 
gatvėje. Mokytoju buvo A. Pe- 
tratis. Pirmininku ir sekretorių 
išrinktas J. šmotelis, o J. Kle­
vas — iždininku. Visi mokėjam 
po §1, kas trys mėnesiai, o pa­
mokos laikėme vieną vakarą po 
2 valandas per savaitę.

Gal po trijų pamokų Petra- 
tis atsistatydino, o mokytoju ga­
vau P. Grigaitį, su sąlyga, jei 
persikelsim arčiau Naujienų. 
Gavau kambarį Bašinsko name, 
prie 18 ir Halsted gatvių.

Grigaičio pamokos buvo įdo­
mesnės, negu Petračio. Jis, pa­
gal savo nuožiūrą, duodavo kiek­
vienam paskaitos temą, nurody­
davo šaltinius ir pamokydavo, 
kaip parašyti konspektą.

Man buvo uždavęs paruošti dvi 
paskaitas. Vieną — apie Ledų 
Gadynę, antrą — apie skirtingas 
demokratijas, būtent graikų Pe- 
riklio laikais (500 iki 429 m. 
prieš Kristų) ir dabartinių laikų 
demokratiją Amerikoje. Neži­

nau, koki įspūdį mano paskaita 
padarė klasei, bet man buvo nau­
dinga, nes teko pastudijuoti isto­
riją. Po paskaitų klasėje būda­
vo klausimai ir diskusijos.

Mūsų mokyklėlė gerai gyvavo 
iki 1917 m., liepos mėn., o tada 
išsiskirstėm, nes po jaunų vyrų 
registracijos (21 iki 31 metų jau­
nuoliai registravosi) apie pusė 
mūsų mokyklėlės dalyvių dingo 
iš Čikagos, o į čia atsibastė ki­
tos rūšies jaunuoliai (Kapsuko 
agitatoriai), tai ir mes, likusie­
ji, užsičiaupėme su paskaitomis, 
nes Amerika kariavo. Kalbant 
teko apgalvoti kiekvieną žodį.

Baigiantis 1915 m., aš pradė­
jau dirbti Harvey, Ill., Hotchkiss 
ir Blue vagonų perdirbimo įmo­
nėje. Mr. Hotchkiss ir Blue buvo 
du inžinieriai, kurie pirkdavo ge­
ležinkelio katastrofoje sulamdy­
tus Pullmano vagonus, perdirb­
davo ir parduodavo kitų šalių ge­
ležinkeliams, cirkams ir privatiš- 
kiems asmenims.

Uždarbis ten buvo mažesnis 
nei Pullmano dirbtuvėse, bet 
darbas pastovus ir darbininkas 
gerbiamas. Anoje įmonėje man 
teko dirbti 6 amatų darbus, bū­
tent; dailidė, stalius, elektrikas, 
sėdynių apmušinėtojas, mašinis­
tas ir kalvis. Mr. Hotchkiss daž­
nai mane pasiskolindavo iš dirb­
tuvės dirbti jo namuose prie 108 
ir Longwood gatvių. Jis nenorė­
jo mane paleisti, *bet prie gele­
žinkelio pasiūlė daugiau dolerių, 
tai 1920 m. išėjau.

Nežiūrint kur dirbau, kur gy­
venau, Naujienų užmiršti negalė­
jau. Rūpinaus, kad Varašius iš­
ėjo, kad Klevas iš spaustuvės 
dingo, kad patalpos mažos, o pa­
gerinti negalėjom.

Juozas šmotelis

Tigro akys operuotos
šiomis dienomis Illinojaus 

universiteto akių ir'ausų klini­
ka 1885 IW. Taylor St. turėjo 
nepaprastą pacientą — 10 mė­
nesių amžiaus , 169 svarų Sibi­
ro tigrą, kuriam nauju opera­
cijos metodu buvo nuo abiejų

akie nuimta katarakta Ant 
operaciją. tigras gulėjo
kaip žuįpgm, tik nusvirusi bu­
vo storą juodo/nis ir oranžinė­
mis spąjyomis dryžuota uode­
ga. Operaciją padaryta nauju 
$25,000 kaštavusiu instrumen­
tu, vad. Cavitron/Kelinan Pha- 
co — Emulsifier System.

Du žymūs profesoriai optal- 
mologai pasidalinę tvarkė kiek 
vienas po viępą akį. Po sėmin­
gos operącijos tigras grįžo į 
Linkolno parko zoologijos so­
dą, kur dabar sveikomis akimis 
galės žiūrėti j jį apžiūrinėjan­
čius dvįkojus. Jaunojo tigro 
broliui buvo padaryta tokia pat 
operacija sausio mėnesį.

Phaco—Eniulsifjer dar tik 
vienas toks yra Chicagoje ir 
naudojamas 'jau metus laiko. 
Aparato svarbiausioji dalis yra 
tam tikra kiauru viduriu adata, 
kuri vibruoja po 40,000 kartų 
per sekųųdę, sulaužo kataraktą 
sudarantį sukietčjusį proteiną, 
sudrėkina akį ir nupučia nuo 
akies kataraktos trupinius.

Loterija

Illinojaus valstybinė loterija 
pirmą dieną buvo tiek sėkmin­
ga, kad skubiausiai spausdina­
ma dar dų milijonai bilietų. 
Viso šioje pirmojoje loterijoje 
yra 12 milijonų bilietų parda­
vimui. Bilietų padauginimas 
nieko nenuskriaudžia, kadan­
gi padidintam bilietų skaičiui pa­
didinamas ir laimėjimų skai­
čius. Loterijos superintenden-

6845 SO. WESTERN AVE.

A. A.
RIMANTUI PAULAUSKUI 

tragiškai žuvusiam,

giliai liūdinčius motiną Eveliną, jos vyrą 
Balį ir kitus gimines nuoširdžiai užjaučiame 
ir kartu liūdime.

Krikšto Tėvas

Anicetas Grinius ir šeima

aJE-CONDITIONED KOPLYČIOS

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

Telefonas: LAfayette 3-0440

Mirė 1974 m. rugpiūčio 2 d., 5:30 vai. ryto, sulaukęs 87 metų am­
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Stulgių miestelyje.

Amerikoje išgyveno 71 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Veronika, pagal tėvus Petrauskas, pagal 

pirmą vyrą Shuksta duktė Carol Sitar, jos vyras Charles, posūniai — 
Robert Shuksta,' jo žmona Delores R., ir Edward ’Shuksta. jo žmona De­
lores L., 8 anūkai, sūnėnas kun. Antanas Bertašius, dukterėčia Stefa­
nija Cesna. jos vyras Joseph su šeima ir kiti giminės, tiraugai bei pa- 
žistami. _

Priklausė Dariaus - Gįrėno Amerikos Legiono Postui No. 271. St. 
Clair of Montefalco Holy Name Society. No. 40 and 8 American Legion, 
Lithuanian Chamfer' of Commerce, Laa Lodge No. 36, Veterans of 
World War I BAB No. 0023.

šeštadieni. 6:00 vai. vak. kūnas bus pašarvotas Mažeika - Evans ko­
plyčioje, 6845 So". Western Aventie.

Pirmadienį, rugpiūčio 5 dieną 9:15 vai. ryto bus lydimas iš koply­
čios į St. Clair of Montefalco parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus laidojamas šv. Kazimiero Lietuvių kapinėse.

Visi a. a. Stanley BĮ Danbai giminės, draugai iri pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar- 
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, duktė, posūniai, giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

GEORGE F. RUDMINAS

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS

Pranešame giminėms ir draugams, kad mirė po trumpos ir sun­
kios ligos

STANLEY B. DANBAR 
(Danbrauskas)

Gyv. 5559 S- Washtenaw Ave.

~ ".--.J___________ ________ J!. II Illi ................... . ............... ........... .............. .

GAIDAS DAIMID
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

NARIAI;
Chicagos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAuYSE.

ANTANAS AL PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave-, Cicero, 111. Phone: OLyinpic 2-1003

4348 So. CALIFORNIA AVE. Ph»ne: LAfayette 3-3572

3354 So. HASTED STREET Ph«ne; YArds 7-1911
■■■I
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EUGENIJA BARKAUSKAS 
Pagal tėvus Šalvaitytė 

Gyv. 2854 W. 40 Place
Mirė 1974 pt lieęos mėn, 30 dieną,‘3:00 vai. ryto. Gimusi Lietu­

voje, Marijampolės mieste.
Amerikoje Išgyveno 24 metus.
Liko liūdėtu sūnus Gintaras Barkauskas, marti Otilija, 2 se­

serys — Galina Bagdonienė, jos vyras Stasys, ir Lidija bei kiti gimi­
nės, draugai ir pažįstami. . t v. .

Kūnas pašarvotas Stepono C. Lack - Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 
69 Street.

šeštadienį, rugpiūčio 3 dieną 10:00 vai. ryto bus lydima iš koply­
čios i Šv. Kazimiero Lietuvių kapines.

Visi a. a. Eugenijos Barkauskas giminės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, marti, seserys, švogeris, giminės.

Laidotuvių Dįrektoriai Steponas C. Lack ir Sūnūs. Tel. RE 7-1213.

3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

(LACKAWICZ)
2424 WEST 69|h STREET KEpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ill. 974-4410

įtus Ralph Batch |;;:d šių 
savaitę bus parduota Wtik” 6 
milijonai, o likusieji bus grą­
žinti neparduoti.

Pikarskio CTA reformos
Buvusi senoji Chicagos Tran­

zito Administracijos (CTA) sis­
tema buvo sustingusi, visą lai­
ką prašydama pašalpos ir di­
dindama važmos kainas. Pa­
skyrus CTA Jbosu Miltpn Pi- 
karskį visa sistema staiga pa­
jaunėjo. Tie įvairūs prąvažia- 
vimo kainų sumažinimai (sek­
madieniais ir kt.) prasidėjo su 
Pikarskio atsiradimu.

Naujausiai paskelbta, kad 
CTA įvedė specialų telefoną — 
670 — 5000, kuriuo publika ga­
lės bet kuriuo metu pasiteirau­
ti ir gaus nuodugnų paaiškini­
mą, kaip, kada ir kur važiuo­
ti CTA 132 autobusų linijomis 
(routes) ir greitojo tranzito — 
traukinėlių linijomis pačiame 
Chicagos mieste ir 30 užmies­
čiuose. ,

Prie senosios sistemos mažų 
mažiausiai septyni iš dešimties 
skambintojų nebūdavo sujun­
giami su reikalingu numeriu, 
arba telefono linija visada bū­
davo “užimta”. “Tos dienos 
praėjo’’, užtikrina pats CTA 
bosas. “Dabar mes pajėgiame 
atsakyti 5,000 paklausėjų per 
per dieną”.

Naujos telefono sistemos įve 
dimas kaštavęs $49,000.

Švento rasto pamokymai ir paaiškinimai, 
' KIEKVIENA DIENA BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"Visi būkite vieningi, užjaučiantys kitus, mylinti brolius, gailestin­
gi, nuolankūs". — 1 Petro 3:8. A

• • •
Mylėjimas brolių yra vienas iš neužginčijamų Įrodymų, kad mes buvo­

me priimti į Kristaus kūno narystę. Meilė gali būti kelių laipsnių, bet jei 
mes esame Viešpaties, tai turime turėti nors kokį meilės laipsnį. Yra pa­
rašyta: “Mes žinome, jog iš mirties esame persikėlę i gyvenimą, nes my­
lime brolius”. Ir vėl: ‘^Nemylėkite (tik) žodžiu ar liežuviu, bet darbu ir 
tiesa”. Tikra meilė yra gatava atleisti broliams jų silpnybes ir netobulu­
mus, nes mylintieji žino, kad jųjų broliai yra pasišventę Viešpačiui ir pa­
siryžę kovoti prieš nuodėmę ir prieš kitas savo kūno silpnybes.

Mažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausite 
na mokama L įsi parašysite tokiu adrosu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STRECT
' CHICAGO, ILLINOIS 60629

ŽV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

■niją

2533 W. 71st Street
. Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhaJl 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

V - - .. -—...........

Laidotuvių Direktoriai

EUDEI
ar ss

TRYS MODERNIŠKOS

—



AUTO GLASS INSTALLER

reikia skubiai

BY OWNER
2 FLAT BRICK

car

CLERK - TYPIST

JAMO

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

SI 3.00,

nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų

PADARDĖ IR VARDAS

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

185 North Wabaih Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

MISCELLANEOUS 
Jvairūs Dalykai

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namp Statyba Ir Remontas

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St. 

Chicago, Ill. 60608

Call: Frank Zapolis 

3201% W. 95th St. 
GA 4-8654

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tai.: REpubllc 7-1941

— Maria aukšt. mokyklos Tė­
vų klubo piknikas bus rugpjūčio 
11d. prie 135-tos i vakarus nuo 
Central, Worth apylinkėje.

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

TRUCK MECHANIC 
Experience necessary.

U. S. INDUSTRIAL 
CONSTRUCTION 

11800 So. EWING AVE 
(312) 221-0698

LIETUVIS .
DAŽYTOJAS

BUSINESS CHANCES 
Bimlo . Propet

BALTIC APTS. CONDOMINIUMS 
506-71 Ave.. St. Pete Beach. Fla. 33706. 
1 and 2 bedroom apts. Beautiful, 
modem de luxe. Near beach, stores, 
and transportation. Small complex, 
low maintenance fee. Adults, no pets.

Brokers invited. $24.500 and up. 
Tel. (813) 360-8766.

sabeth Realmo pasakė: “Kaip 
ilgai toms gaujoms bus leista 
žudyti ir būti laisvėje? Teisin­
gumo nėra”.

Nuo 5 iki 8 vai. vak. 
skambinti YA 7-9107

STASYS ŠAKINIS

IŠNUOMOJAMAS 3 KAMBARIŲ BU­
TAS su baldais. Gali pagananti mai­
stą ir rūpintis vyresnio amžiaus žmo­

gum, jei būtu reikalas. 
Skambinti 925-7126.

CORNER STORE
OWN YOUR OWN STORE

This building has all facilities inclu­
ding meat market, smoke house, all 

stock, plus a 5 room residence. 
Near 51st and Kedzie.

Only $35,900.
FIRESIDE REALTY 

585-2064

BEAUTY 
OPERATOR 

WANTED
FULL OR PART TIME

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISS1MOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

Siunčiu --------------  doL Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Interesting position open in West su­
burban office of National Detective 

Agency.
Excellent salary and benefits.

Phone 449-5210 
for appointment.

WANTED
RELLABLE MATURE WOMAN 

as companion to elderly lady. Live in 
or go. Vicinity Evanston. References 
required. Salary open. No heavy 
house work. Good transportation. 
Call Saturday 1 to 5 P. M. 966-2440 
or Sunday 1 to 5 P. M. 328-0210.

MATURE MAN 
for duties in a retail store able 

to use basic hand tools. 
Permanent 

7550 No. MILWAUKEE 
763-7680

FOR SALE BY OWNER
on 111th St. in Mt. Greenwood combi­
nation LOUNGE and LIQUOR STORE 
with owners apt Plus other buildings. 
Excellent business. Reason for selling 

— doctor’s orders.
CALL

779-2649.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

1 HOUR NORTH OF CHICAGO 
LAKE - SIDE

TAVERN. RESTAURANT, BAKERY
Plus 6 rental houses. Rental on hou 

ses alone over SHOO per month.
Gross potential great. 

$185.000.

LOTH REALTY
(414) 889-4065

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visų rūšių namo ap­
šildymo pečius, air-conditioning. van­
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotaL 

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Bl. 60609. Tel. VI 7-3447

— Juozas Gribauskas praneša, 
kad Apdraustų Lietuvių Taupy­
mo Bendrovių Lygos naujų pa­
reigūnų pareigų ‘perdavimas 
įvyks rugsėjo 28 dieną Ridge 
Coutry Club patalpose.

Naujosios Meksikos vaizdas nufotografuotas savotišku kontrasto 
stiliumi.

BEAUTICIAN — 
EXPERIENCED 

for Evanston shop. Applicant 
with following will receive 

bonus.
< 274-4207

(1) BAKER MALE 
Experienced cake baker 

(1) CAKE DECORATOR 
South side location. 

Good salary.
Call 7:00 A. M. to 6:00 P. M. 

PL 2-3714

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

DĖMESIO 
62—80 M AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 
likti I $104 m«tim* lutomoblllo 

Liability apdriudirms.
Kreiptis:

A. LAURAITIS 
4645 So. ASHLAND AVE. 

523-8775

♦ Rašomosios maš. visom kal­
bom ir gaidom, visuose mode­
liuose gaunamos Chicagoje: die­
ną LU 5-9500, ir vakarais pas A. 
Daugirdą tel. 476-7399 arba tie­
siai iš SPARTA Savininko: J. L. 
Giedraitis, 10 Barry Dr., E. 
Northport, N. Y. 11731. (Pr).

14 YEAR OLD BRICK HOME
3 bedrooms, near 65th and Claremont 
Tile Kitchen and Bath. 2 car garage 

Tile basement floor. Very clean. 
Must see to annreciate.

Mid 20’s‘.
GR 6-3405 

after 6:00 P. M.

AL. IR I G NAS: 
TAISOME 

VISOKIUS AUTOMOBILIUS . 
Greitas ir sąžiningas darbas, 

kaina nebrangi.
Tilefonuott 778-9533 — TEXACO 
58-toi ir Waitern Avinu* kampa*

FOR SALE
MODERN 2 BEDROOy CABIN

Garage. Screened porch. Drilled well. 
Natural gas furnace. Wooded acreage 
on Eau Claire River. Ideal retirement 

location.
$21,500.00.

VERN P. BUSHAR 
2706 MALLARD CT.

SCHOFIELD. WTS 54476.
Tel.: (715) 359-5800.

HELP WANTED — MALE 
Darb'nlnky Reiki*

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Beto daromi ir liudijami vertimai 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitokį blankai.

— John Dambros iš Marquet­
te Parko apylinkės, pratęsdamas 
prenumeratą, atsiuntė vajui 6 
dol. Naujienų vadovybė ir Va­
jaus komisija nuoširdžiai dėko-

BIZNIERLAI. KURIE GARSINASI 
NAUJIENOSE” — TURI GERLAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

MIEGOTI NELEIDŽIANTIS 
BARGENAS $25,000.

Beveik naujas 5% kambarių mūrinis 
su 3 patraukliais miegamaisiais, di­
džiule virtuve ir valgomuoju joje, 
pušinėmis lentomis iškaltu beisman- 
tu. 42’ sklypas. 2 masinu garažas, 
pilno dydžio kilimai, aluminijaus lan­
gai. sieteliai ir stogeliai. Tai puikių 
puikiausias bargenas St. Richardo pa­

rapijoj. Paskubėkite.
Skambinkite stebukladariui. < 

Skambinkite MICHAELS dabar. 
Kalbame lietuviškai.

254-8500

ja rėmėjams už dovanas, platin­
tojams už pastangas, o nau­
jiems skaitytojams už dėmesį. 
Visi skaitytojai prašomi remti 
Naujienas ir jas platinti, darant 
pastangas rasti bent po vieną 
naują skaitytoją. Visi lietuviai 
kviečiami susipažinti su Naujie­
nomis ir jas užsisakyti. ‘ „

MARQUETTE PARKE
Išnuomojamas miegamas kambarys 
1-mame aukšte. Galima valgyti pasiga­
minti ir kiti patogumai. Pageidauja­
ma vyresnio amžiaus vyras ar moteris, 

pensininkas ar dirbantis.
WA 5-6742.

trims mėn
— 522.00, pusei metų •— $12.00, vienam mėn. — 2.50.
se — $25.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai, 

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

paprašius, 
prieš du 

— David 
amžiaus, 
18 metų, 

ruo-

— Metinė Naujienų gegužinė - 
piknikas bus rugsėjo 8 d. naujo­
je, bet daugeliui Chicagos lietu­
vių gerai žinomoje vietoje — 
Polonia Grove, 4604 Archer 
Ave., Brighton Parko apylinkės 
vakaruose. Tai graži ir patogi

— Kazimieras G. Oksas, kan­
didatas Į Sanitarinio distrikto 
patikėtinius, pakviestas kalbėti 
Clearing civic lygos susirinkime 
rugpjūčio 5 d. 8 vai. vak. Velvet 
restorane, 6250 W. 63rd St.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

— Juozas Bružas, gyv. Hot 
Springs, Ark., palaikydamas lie­
tuvišką spaudą ir atsiliepdamas 
į jubiliejinių metų platinimo 
vajų tikslu padvigubinti skaity­
tojus, užsisakė Naujienas viene- 
riems metams. Naujienų vado­
vybė ir Vajaus komisija nuošir­
džiai dėkoja už dėmesį taip pat 
taria padėkos .žodžius iiems as­
menims, kurie supažindino su 
Naujienomis ir padarė teigia­
mos įtakos.

SET-UP MAN
Experienced Grob Roll threading ma 

chine. Set-up and maintenance.
Chance for advancement.

V. M. TUTTLE '
NE 8-7576

7:00 A. M. — 2:00 P. M.

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
Cosmos Parcels Express Corp. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE, 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St, Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VALAM TINAS

SAVININKAS parduoda 
1600 I ŠIAURE — 6000 T VAKARUS 

2 BUTU MŪRĄ
Viskas modernu. 

Pusiau irens- 
ir daus kitų 
angliškai.

PUIKIAUSIAS 2 BUTŲ
Labai geros knnstrukciios su įvairiais 
pagerinimais didelis ir geresnis už 
nauja 2 dideliu butų po 6 kambarius 
mūras su formaliais valgomaisiais ant 
45* sklyoo. 2 masinu aluminijaus ga­
ražas. Didelis ir gražus beismanfas. 
patio ir dar daug dalvku. Tai geriu 
geriausias iš dviaukščiu namu šioie 
puikiojo vietojo netoli 55-tos ir Pulas­
ki. Būkite tikri, būkite apdairūs.

Skambinkite stebukladariui. 
Skambinkite MICHAELS dabar. 

Kalbame lietuviškai.
254-8500

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Teief. 434-4660

All around glass shop man. Steady 
employement. Good working condi­

tions. 
Experienced only.

Call 889-2382

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbininku ir Darbininkių

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENĖ 

2608 West 69th St., Chicago, HI. 60629. * Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas Įvairių" prekiįf/ 

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAL

2 butai oo 6 ka’mb, 
Pilnai išklota kilimais, 
tas rūsvs su prausvkla 

priedu. Skambinti 
622-3438.

— L. K. Religinės šalpos Rė­
mėjai išleido dokumentinę kny­
gą — “Lietuvos Katalikų Baž­
nyčios kroniką’’. fTai gyvos, 
persekiojamos tautos religinių ir 
tautinių įvykiu dokumentas. 
Knyga yra iliustruota, profeso­
riaus redaguota ir gražiai išlei­
sta. -336 psk Kaina 2.50 dol. Šią 
knygą gali įsigyti pas L. K. Re­
liginės Šalpos Rėmėjus, 6825 S. 
Talman Ave., Chicago, UI. 60629. 
USA. (Pr).

— Southwest kolegijoj, 7500 S. 
Pulaski Rd., tel. 735-3000, šį ru­
denį prasidės įvairūs kursai su­
augusiems .dienomis ir vakarais. 
Juose galima išmokti įvairių spe­
cialybių. pasitobulinti esamam 
versle bei ugdyti savo asmenybę. 
Ta ir kitos 6 miesto kolegijos 
kviečia Į kursus visus asmenis 
nuo 18 m. amžiaus ir teikia in­
formacijas apie jų pradžią ir 
Įstojimo sąlygas. Dr. Phyllis 
Cunningham pakviesta miesto 
kolegijų Suaugusių švietimo 
direktore. Ji praplėtė suaugu­
siems švietimo ir lavinimo pro­
gramas, pavadindama jas Study 
Unlimited vardu. Kviečiami ir 
pensininkų amžiaus asmenys. 
SW kolegijos prez. dr. Virginia 
Keehan yra atkreipusi dėmesį Į 
apylinkės lietuvius Įsteigdama 
lietuvių kalbos kursus ir ieško­
dama būdų specialiems patar­
navimams.

— Illinois universiteto Medi­
cal Center Campus išleido naują 
medicinos darbuotojų laidą. 
Stasys Aukštinaitis, Andrius A. 
Slonskis, Ramunė Stravinskytė 
ir Ričardas Yuška, iš Marquette 
Parko apylinkės baigė vaistinin- 
kystės mokyklą. Vitalija J. Rui- 
bytė ir Todd A. Molis — dantų 
gydymo ir chirurgijos mokslus, 
Kristina A. Shotaitė — medici­
nos slaugių mokyklą. Loreta C- 
Grybauskaitė — medicinos tyri­
mų bei technikos mokyklą.

REAL ESTATE — OUT OF TOWN 
Nuosavybės — kitur

MICHIGAN CITY. INDIANA 
LONG BR4CH AREA

This one has everything, includin, 
lake view.

3 bedroom brick and much more. 
$33,000. Call area code , 

219 — 879-3995 
after 6:00 P. M.

4(?12 S. Paulina St 
(Town of Loko>

Dažo namus Ii lauko Ir H vidaus. 
Darbas garantuotas.

— Vincas Atkočiūnas, Detroit, 
Mich., jubiliejinių metų proga 
įteikė 10 dol. Naujienų vajui 
per mūsų bendradarbį A. Su- 
kauską. Naujienų vadovybė 
nuoširdžiai dėkoja.

— šeštadieni, rugpjūčio 3 d., 
Rudžio vedamame Lietuvių Ra­
dijo Forume Kazys Oksas atsa­
kinės į klausimus, liečiančius 
Sanitarinį distriktų. Jis yra res­
publikonų kandidatas sanitari­
nio distrikto patikėtinio parei­
goms.

BEAUTIFUL HOME 
WITH PLENTY EXTRAS

5 Room — 2 Bedroom bungalow with 
3 rooms in basement. Gas heat — 
Central air conditioning. 2 car ga­
rage. 220 electric. Cabinet kitchen. 
Tiled bath. 3 track windows. Dish­
washer. Electric stove and oven. Built 
in color TV, washer & drver. Scree­
ned in uatio. AU included. Vicinity 

55th and Homan. $31,500.
Call MR. LIBUSZOWSKI — Broker 

or GEORGE for information 
LA 3-5785.

10 A. M. to 4 P. M. Sat. 9 to 12 A. M. 
Mon. and Thurs. 10 to 8 P. M.

DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun­
galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS. Švarus, 
geras, teisinga kaina. Marquete Par­
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklypo Marauette 
Parko apyl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkvti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL­
POS. Gražus namas Marquette Parko 
centre. Palikimas 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

— Elektros įvedimai, pataisy­
mai. Turiu Chicagos miesto lei­
dimą. Dirbu ir užmiesčiuose 
Dirbu greit, garantuotai ir sąži­
ningai.

Klaudijus Pumputis,
4358 So. Washtenaw Ave.

Tel. 927-3559.

susisiekimo atžvilgiu vieta. Di­
džiulis sodas su puikia šokiams 
sale, užkandinėmis ir bufetais 
yra aptvertas aukšta lentine tvo­
ra, garantuojant privatumą. Va­
karų pakraščiu tęsiasi platus ge­
ležinkelio ruožas, teikiantis so­
dui erdvę, gerą vaizdą ir ’ gerą 
laukti orą. Tad visi yra kvie­
čiami atvykti ir -visi laukiami 
Naujienų gegužinėje — metinia­
me subuvime.

IR VĖL PAŽVELK
GRAŽUS PAJAMŲ MŪRAS. Atski­

ri nauji šildymai. Centr. oro vėsini­
mas. Dideli modernūs butai. Muro 
garažas. Marauette Parke. S46.900.

LEGALUS 17 M. 3 butu gelsvas 
mūras. Atskiri radiant šildymai. 
Mūro garažas. Platus lotas. Marquet­
te Parke. $48 900.

5% KAMBARTU MŪRAS. Arti Lie­
tuvių Plazos. Našlė su nuostoliu ati­
duos už $17.800.

7 BUTU MŪRAS — 2 dideli ir 5 
maži butai. Nauias gazu šildymas. 
Alum, langai. Blokas nuo parko. 
$39.900

10 BUTU MŪRAS Marauette Parke. 
Virš $17,000 pajamų. Naujas gazu šil­
dymas. Alum, langai. 2 auto mūro 
cfoTJjžtac C7Q GOA
° PUIKUS MŪRO NAMAS ant plataus 
loto. 2 butai. Gražus 6 kambariu vir­
šuj ir 3 kambariu butas sausam'beis- 
mante. Garažas. Arti parko. $21.900.

2 BUTU 18 m. mūras. Atskiri šildy­
mai. Alum, langai. Garažas. Platus 
lotas. Arti mūsų., $36.000.

2 BUTU didelis modemus mūras ir 
garažas. Naujas gazu šildymas. Air. 
cond. Marquette Parke. $32.000.

6 KAMBARIU Cape Cod už Kedzie 
% bloko nuo parko. įrengtas beisman- 
tas. Platus lotas. Mūro garažas iš 
šono. $34,000. -

1% AUKŠTO MŪRAS naujos staty­
bos, 3 butai. Didelės pajamos. Arti 
vienuolyno. $32,750.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras istitu- 
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto­
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įdomios, naudingos 
ir reikalingos,, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie­
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metu proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie^ 
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoi® metams — $24.00, pusei metų

— $7.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
pusei mėty .— $12.00, vienam mėn. — 2.50. Užsieniuo-

NAMŲ PIRKBL4S - l’Z RD AVIMAS — VALDYMAS - 
NOTARIATAS — VERTIMAI.

Į VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |

Hot water heat. 220 electric, 
brick garage. Building in excellent 

condition.

Phone 737-6171

INCOME TAX SERVICE 778-2233

JUBILIEJINIU METŲ
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60^ metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū­
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel­
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos k pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos į sandėrius su okupantais ar jų Įgalioti­
niais.

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininkų.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, IIL 
TEL. — 776-58*8

Anketai Garbačiauskas, sav.

Didžiausias kailių 
pasirinkimas

vienintelį
f f lietuvį kailininką 7^
yV uV Chicagoje ------

j^^^BURŠTEINĄ 

263*5826 
'■1^® (įitaigo*) ir 

677-84«9 
0»uto)

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. N/.MU IR NEKILNO- 

TURTO PIRKIMAS - PAR­
DAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

-1- - ■ - ■ W ■»

PUSMEČIUI 52 DOLERIAI 
(10/20/5/UM)

Pensininkams automobiliu
APDRAUDA

Amžius 62—80
BACEVIČIUS 778-2233

Neatėjo liudininkai — 
teismas paleido žudiku
Vaisi, prokurorui 

teismas išmetė bylą 
uatviu uauios narius 
Rodriquez, 21 metu 
ir Michael Vasquez, 
kaltinamus praeitų metų 
džio mėnesį 29 dienų 19 ir Hals- 
ted gatvių sankryžoje nušovė 
belipantį į CTA autobusą 17- 
nietį Jesse Garcia, gvv. 2724 S. 
('anal St. Byla išmesta dėl to, 
kad į teismą neatvyko liudinin­
kui Raymond Ochoa, 18, kurs 
pats grįžo ar buvo grąžintas į 
Meksika, Felix Vargas, 18 ir 
Larry Cabrera, 22 metu spėja­
ma, kad pasislėpęs. Prieš bylą 
išmetant, valst. prokuroro asis­
tentai Daniel Pierce ir Algis 
Raliunas pareiškė teisėjui, kad 
tu trijų paliudijimai yra ganėti­
ni kaltinamiesiems nuteisti. 
Kaltinamieji Rodriguez ir Vas­
quez priklauso “Lotynų kara­
lių gaujai, t

Nušautojo motina Mrs. Eli-
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